Deputy Jailor (Joil Dept!) Comp. Exam 2024 & Smith

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या

Number of Pages in Booklet: 40 प्रितका में प्रश्नों की संख्या

No. of Questions in Booklet : 150

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए | Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड / Question Booklet No. & Barcode

Paper Code: 89

Paper - II

Sub: G.K. and G.S.

समय : 03:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त\*

Time: 03:00 Hours + 10 Minutes Extra\*

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks: 200

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं । समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है । किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न–पत्र प्राप्त कर लें । यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी । परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा ।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that: Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

#### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए । एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाईटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
- 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
- 8. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
- 9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें । यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 10.\* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- 11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा ।
- 12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रृटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 13. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

#### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- It is mandatory to fill one option for each question. 1.
- All questions carry equal marks.
- 2. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
- Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर–पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे । परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी ।

- 1. निम्नलिखित में से किसने "प्राकृत प्रकाश" ग्रंथ की रचना की थी ?
  - (1) राजशेखर
- (2) वररुचि
- (3) उद्योतन सूरि
- (4) विशाखदत्त

De puty Joiler (Jak Dept.) Comp Erson 2004 =

Figur Oate - Blothage

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 2. निम्न में से किस सुल्तान ने आय निर्धारण का दायित्व ख्वाजा हुसामुद्दीन जुनैद को सौंपा था ?
  - (1) इल्तुतमिश
  - (2) अलाउद्दीन खल्जी
  - (3) फिरोजशाह तुगलक
  - (4) सिकन्दर लोदी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 3. विजयनगर के राजकीय आदेशों पर किस देवता का नाम अंकित होता था ?
  - (1) विट्ठल
- (2) मुरुगन
- (3) अयप्पा
- (4) विरुपाक्ष
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 4. निम्न में से किस भक्ति संत ने अपने विचारों के प्रचार के लिए दक्षिण भारत को 74 भागों में विभक्त कर वहाँ आचार्य नियुक्त किये?
  - (1) शंकराचार्य
- (2) वल्लभाचार्य
- (3) रामानुज
- (4) रामानन्द
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्न में से कौन सा मन्दिर खजुराहो मन्दिर समूह में स्थित नहीं है ?
  - (1) सत्य धरा
- (2) कुँवर मठ
- (3) गन्थाई

- (4) धुमार लेन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 1. Who among the following composed the text 'Prakrit Prakash'?
  - (1) Rajshekhar
  - (2) Vararuchi
  - (3) Udhyottan Suri
  - (4) Vishakhadutta
  - (5) Question not attempted
- 2. Which of the following Sultans entrusted the responsibility of income assessment to Khwaja Husamuddin Junaid?
  - (1) Iltutmish
  - (2) Alauddin Khalji
  - (3) Firozshah Tughlaq
  - (4) Sikandar Lodi
  - (5) Question not attempted
- 3. The name of which god was inscribed on the royal orders of Vijayanagara?
  - (1) Vitthal
- (2) Murugan
- (3) Аууарра
- (4) Virupaksha
- (5) Question not attempted
- 4. Which of the following Bhakti Saints divided South India into 74 parts and appointed Acharyas to propagate his ideas there?
  - (1) Shankaracharya
  - (2) Vallabhacharya
  - (3) Ramanuj
  - (4) Ramanand
  - (5) Question not attempted
- 5. Which of the following temples is not located in the temple group of Khajuraho?
  - (1) Satya Dhara
  - (2) Kunwar Math
  - (3) Ganthai
  - (4) Dhumar Len
  - (5) Question not attempted

- 6. 'हिन्दी एसोसिएशन' निम्न में से किस क्रांतिकारी संगठन का पूर्ववर्ती रूप था ?
  - (1) अभिनव भारत (2) यंग बंगाल
  - (3) गदर पार्टी (4) वेद समाज
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?
  - A. 1948 में एस.के. धर की अध्यक्षता में एक भाषायी प्रदेश आयोग का गठन किया गया था।
  - B. नवीन राज्य आंध्र प्रदेश का उद्घाटन 1 अक्टूबर, 1953 को किया गया था।
  - C. 1966 में बंबई प्रांत को गुजरात और महाराष्ट्र में बाँट दिया गया था।

### कूट:

- (1) केवल A
- (2) A औt B
- (3) B और C
- (4) A, B और C
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. निम्नलिखित में से कौन सी श्रेणी लघु हिमालय का भाग नहीं है ?
  - (1) धौलाधर
- (2) मसूरी
- (3) ज्ञास्कर
- (4) पीर पंजाल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 9. डालमा तथा पोरहाट की पहाड़ियाँ अवस्थित हैं
  - (1) मालवा के पठार में
  - (2) शिलांग के पठार में
  - (3) छोटानागपुर के पठार में
  - (4) बुंदेलखण्ड की उच्चभूमियों में
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक बंकिमचंद्र चटर्जी द्वारा लिखित नहीं है ?
  - (1) कपालकुंडला
- (2) आनंदमठ
- (3) मृणालिनी
- (4) बेताल पंचविमति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 6. 'Hindi Association' was the predecessor of which of the following revolutionary organisations?
  - (1) Abhinav Bharat
  - (2) Young Bengal
  - (3) Gadar Party(4) Veda Samai
  - (5) Question not attempted
- 7. Which of the following statement/s is/are correct?
  - A. In 1948, a Linguistic Provinces Commission was setup under the chairmanship of S.K. Dhar.
  - B. The new state of Andhra Pradesh was inaugurated on 1 October, 1953.
  - C. In 1966, Bombay Province was divided into Gujarat and Maharashtra.

#### Codes:

- (1) Only A
- (2) A and B
- (3) B and C
- (4) A, B and C
- (5) Question not attempted
- 8. Which of the following range is not a part of the lesser Himalayas?
  - (1) Dhauladhar (2) Mussoorie
  - (3) Zaskar
- (4) Pir Panjal

- (5) Question not attempted
- 9. Dalma and Porhat hills are located in
  - (1) Malwa plateau
  - (2) Shillong plateau
  - (3) Chotanagpur plateau
  - (4) Uplands of Bundelkhand
  - (5) Question not attempted
- 10. Which among the following book is not written by Bankim Chandra Chatterjee?
  - (1) Kopalkundla
  - (2) Anandmath
  - (3) Mrinalini
  - (4) Betal Panchavimeati
  - (5) Question not attempted

11.	भारत में प्रायद्वी		Shell have to report							e follow	X 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
				ा में निम्नलिखित रें						d in no nsular	
	में से किस प्रका									malaya :	
		टेबंधीय अ					waliks		01 111	maraya	anc
	(2) उष्णकि	टेबंधीय अ	गर्द्र सदाब	ाहार वन	ro ro	(1)	Tropi	cal mois	st decid	luous for	est
	(3) उष्णकि	टेबंधीय शु	ष्क पतइ	ाड़ वन	N	(2)	Tropi	cal mois	st ever	green for	est
	(4) समशीत	ोष्ण वन		20.00	4	(3)				ious fore	est
	(5) अनुत्तरि	त प्रश्न			O)	(4)		erate f		4	
19	अरेबिका, रोबर	जा गतं लि	क्रीका	कियों का मंतंश	1.0	(5)		tion not			
14.	किस फसल से		ा <b>भारका</b>	किस्मा का सबव	12.					d Liber	
			(0) =		1					hich cro	р :
	(1) तम्बाकू		Carry.	ग्राय —		(1)	Tobac			l'ea	
	(3) <b>कहवा</b>		(4) (	षड़		(3)		e 			
	(5) अनुत्तरि	त प्रश्न			nd .	(5)	Ques	tion not	atten	ipted	
13.	भारत में किस	प्रकार व	नि मृदा	में निम्नलिखित	13.					l follow	Control of the Control
	विशेषताएँ पाई	जाती हैं ?		election of	4					d in Indi	
	चिकनी मिट्टी, ग	ाहरी, पानी	के लिए	ए अपारगम्य तथा	0)	THE RESERVE TO SERVE		The second secon		eable a	
	चूना, लोहा, मैर्म	शियम औ	ए ऐलुमिनि	यम की प्रचुरता।			i in lim minium		, magi	nesium a	and
	(1) लाल मृत	दा	(2) व	नाली मृदा		(1)			(9) I	Black soi	1
	(3) जलोढ़ म	STREET, STREET			1767	(3)				aterite s	
	(5) अनुत्तरि		a le lu		rr)			tion not			3011
	mostyle -					(-)	fluxer.	44.6			
14.	सूची-I को सूच	ग्री-II से ि	मेलाइये	और सूचियों के	14.					I and se	
	नीचे दिये कूटों	का उपयोग	ा कर सह	ी उत्तर बताइये :	(5)			t answ 1 below		using	the
040	सूची-]			सूची-II	1 1		[ (Loca			(States	)
	(स्थानीय पवनें	/तूफान)		(राज्य)			Storm	A STATE OF THE PARTY OF THE PAR		(States	'
	A. काल-बैसार	ब्री/नॉर्वेस्टर	(i) <b>a</b>	र्नाटक	A.		baisakl	ni/ (i)	Karn	ataka	
	B. आम्र-बौछा	ार	(ii) प	. बंगाल-असम	B	Nor Mar	wester	Gi	West	Pongol	
	C. फूलों वाली बौछार (iii) तमिलनाडु-आंध्र			ъ.		wers	(11)	Assai	Bengal · n		
	bredstab			<b>देश</b>	1 C.	Che	rry	(iii)	Tami	l Nadu -	
	D. लू		(iv) प	जाब से बिहार त	<b>5</b>		ssom			ra Prade	
4.5	कूट:				B D.	Loo	les :	(iv)	Punja	ab to Bih	ar
	A	В	C	D		Coc	A	В	C	D	
	(1) (ii)	(iii)	(i)	(iv)		(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)	
	(2) (iii)	(ii)	(i)	(iv)		(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)	
	(3) (iii)	(ii)	(iv)	(i)	flat	(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)	
	(4) (iv)	(ii)	(iii)	(i)		(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)	
_	(5) अनुत्तरित	त प्रश्न				(5)	Quest	ion not	attem	pted	
					4						89

15. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सही उत्तर का चयन सूचियों के नीचे दिये कूट से कीजिए :

सूची-I सूची-II (कागज उद्योग केन्द्र) (राज्य)

- A. नेपानगर
- (i) महाराष्ट्र
- B. बल्लारपुर
- (ii) ओडिशा
- C. टीटागढ़
- (iii) मध्यप्रदेश
- D. ब्रजराजनगर
- (iv) पश्चिम बंगाल

कूट:

B C D A (1) (i) (iii) (iv) (ii) (2) (i) (iv) (ii) (iii) (3)(i) (ii) (iii) (iv) (4) (iii) (i) (iv) (ii) अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 16. किन वर्षों में क्रमश: गंगा एवं यमुना एक्शन स्लान प्रारम्भ किए गए ?
  - (1) 1981 1985 (2) 1985 1993
  - (3) 1992 1997 (4) 1995 1999
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 17. कौन सा प्रदेश भारत के जैव-विविधता हॉटस्पॉट में शामिल नहीं है ?
  - (1) हिमालय
- (2) पश्चिमी घाट
- (3) निकोबार द्वीप (
  - (4) पूर्वी घाट 💯
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान में उत्तरी अरावली श्रेणी की सबसे ऊँची चोटी है ?
  - (1) रघुनाथगढ़
- (2) तारागढ़
- (3) खौ
- (4) भैराच
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 19. इंडियन आयरन एंड स्टील कम्पनी निम्नलिखित में से किस खान से लौह अयस्क प्राप्त करती है?
  - (1) केमान्गुन्डी खान से
  - (2) नोआमुंडी खान से
  - (3) किरिबुरू खान से
  - (4) गुना खान से
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists:

List-I (Paper List-II (State)
Industry
Centre)

- A. Nepanagar
- (i) Maharashtra
- B. Ballarpur
- (ii) Odisha
- C. Titagarh
- (iii) Madhya Pradesh
- D. Brajrajnagar (iv) West Bengal Codes:

A B C D (iii) (iv) (ii) (i) (1)(2)(i) (iv) (ii) (iii) (3)(i) (ii) (iii) (iv) (4) (iii) (i) (iv) (ii) Question not attempted

- 16. In which years Ganga and Yamuna Action Plan were launched respectively?
  - (1) 1981 1985 (2) 1985 1993
  - (3) 1992 1997 (4) 1995 1999
  - (5) Question not attempted
- 17. Which region is not included in the biodiversity hotspots of India?
  - (1) The Himalayas
  - (2) The Western Ghats
  - (3) The Nicobar Islands
  - (4) The Eastern Ghats
  - (5) Question not attempted
- 18. Which among the following is the highest peak of Northern Aravali range in Rajasthan?
  - (1) Raghunathgarh
  - (2) Taragarh
  - (3) Khau
  - (4) Bhairach
  - (5) Question not attempted
- 19. From which of the following mines Indian Iron and Steel Company gets iron ore?
  - (1) Kemangundi mine
  - (2) Noamundi mine
  - (3) Kiriburu mine
  - (4) Guna mine
  - (5) Question not attempted

- 20. कौन सी नदी काली सिन्ध नदी की सहायक नदी नहीं है ?
  - (1) परवन
- (2) निवाज
- (3) आहू
- (4) सागी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. राजस्थान के निम्नलिखित स्थानों में से कौन सा स्थान अधिकतम औसत वार्षिक वर्षा प्राप्त करता है?
  - (1) झालावाड़
- (2) बाँसवाड़ा
- (3) कोटा
- (4) माउंट आबू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. राज्य के दक्षिणी उच्च-भूमि के सवाई माधोपुर, चित्तौड़गढ़, कोटा, बारां तथा झालावाड़ जिलों में निम्नलिखित में से किस प्रकार के वन पाए जाते हैं?
  - (1) खैर वन
- (2) अषुष्क सागवान वन
- (3) पलाश वन
- (4) उपोष्ण पहाड़ी वन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. 2019 के पशुधन गणना के अनुसार, निम्नलिखित में से किस जिला समूह में भैंसों की संख्या सर्वाधिक थी?
  - (1) अलवर, अजमेर, भीलवाड़ा
  - (2) जयपुर, दौसा, करौली
  - (3) भरतपुर, टोंक, नागौर
  - (4) जयपुर, अलवर, भरतपुर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. निम्नलिखित में से कौन सा कथन "हाड़ौती पठार" के संदर्भ में सही नहीं है ?
  - (1) कोटा, बारां, बूँदी व झालावाड़ जिलों में इस पठार का विस्तार है।
  - (2) यह पठार मालवा के पठार का ही विस्तार है।
  - (3) इस पठार की औसत ऊँचाई 600 मीटर है।
  - (4) यह पठार सर्वत्र धरातलीय एकरूपता नहीं रखता है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **20.** Which river is not a tributary of Kali Sindh river?
  - (1) Parwan
- (2) Niwaj
- (3) Ahu
- (4) Sagi
- (5) Question not attempted
- 21. Which among the following places of Rajasthan receive maximum mean annual rainfall?
  - (1) Jhalawar
    - (2) Banswara
  - (3) Kota
- (4) Mt. Abu
- (5) Question not attempted
- 22. Which among the following types of forest is found on southern highland of state in Sawai Madhopur, Chittorgarh, Kota, Baran and Jhalawar districts?
  - (1) Khair forest
  - (2) Dry Teak forest
  - (3) Palash forest
  - (4) Sub-tropical hill forest
  - (5) Question not attempted
- 23. As per 2019 livestock census, which of the following group of districts has highest number of buffaloes in Rajasthan?
  - (1) Alwar, Ajmer, Bhilwara
  - (2) Jaipur, Dausa, Karauli
  - (3) Bharatpur, Tonk, Nagaur
  - (4) Jaipur, Alwar, Bharatpur
  - (5) Question not attempted
- 24. Which among the following statement is not correct with reference to "Hadoti Plateau"?
  - (1) This plateau spans across Kota, Baran, Bundi and Jhalawar districts.
  - (2) This plateau is an extension of the Malwa plateau.
  - (3) The average height of this plateau is 600 metres.
  - (4) This plateau doesn't have surface uniformity everywhere.
  - (5) Question not attempted

- 25. 'कैओलिन' के नाम से किसे जाना जाता है ?
  - (1) सिलिका सैण्ड (2) फायर क्ले
  - (3) चाइना क्ले (4) डोलोमाइट
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 26. राजस्थान के निम्नलिखित में से किन जिलों में दशकीय जनसंख्या वृद्धि दर (2001-2011) समान थी?
  - (1) अजमेर, भरतपुर (2) करौली, पाली
  - (3) जयपुर, जालौर (4) टोंक, दौसा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नांकित युग्मों में से कौन सा/से सुमेलित है/हैं ?
   (औद्योगिक पार्क) (स्थान)
  - (A) स्टोन पार्क बिशनोदा (धौलपुर)
  - (B) होजरी पार्क बाँसवाड़ा
  - (C) एग्रोफूड पार्क बोरनाडा (जोधपुर)
  - (D) टेक्सटाइल पार्क सिलोरा (किशनगढ़) नीचे दिये कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर छाँटियें :

## कूट:

- (1) केवल (B)
- (2) (A) और (B)
- (3) (A), (B) और (C)
- (4) (A), (C) और (D)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - त. राजस्थान को 9 कृषि-जलवायु क्षेत्रों में बाँटा गया है।
  - B. राजस्थान में मक्का, मूँगफली तथा कपास खरीफ़ की फसलें हैं।
  - C. राजस्थान सोयाबीन उत्पादन में देश में प्रथम है।

सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिये:

## कूट:

- (1) A और C
- (2) B और C
- (3) केवल B
- (4) A, B और C
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 25. What is known as 'Kaolin'?
  - (1) Silica sand (2) Fire clay
  - (3) China clay (4) Dolomite
  - (5) Question not attempted
- **26.** Which among the following districts of Rajasthan had the same decadal population growth rate (2001 2011)?
  - (1) Ajmer, Bharatpur
  - (2) Karauli, Pali
  - (3) Jaipur, Jalore
  - (4) Tonk, Dausa
  - (5) Question not attempted
- **27.** Which of the following pair/s is/are correctly matched?

(Industrial Park) (Place)

- (A) Stone Park Bishnoda (Dholpur)
- (B) Hosiery Park Banswara
- (C) Agrofood Park Boranada (Jodhpur)
- (D) Textile Park Silora (Kishangarh)

Select the correct answer by using the codes given below:

#### Codes:

- (1) Only (B)
- (2) (A) and (B)
- (3) (A), (B) and (C)
- (4) (A), (C) and (D)
- (5) Question not attempted
- 28. Consider the following statements:
  - A. Rajasthan has been divided into 9 Agro-climatic zones.
  - B. Maize, Groundnut and Cotton are kharif crops in Rajasthan.
  - C. Rajasthan ranks first in Soyabean production in the country.

Select correct answer using codes given below:

#### Codes:

- (1) A and C (2) B and C
- (3) Only B (4) A, B and C
- (5) Question not attempted

- 29. निवारक निरोध के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - I. अनुच्छेद 20 संसद को निवारक निरोध का उपबन्ध करने वाली ऐसी विधि बनाने का अधिकार देता है जिसमें यह निर्धारित किया गया हो कि किसी व्यक्ति को किन परिस्थितियों में, किस वर्ग के मामलों में, अधिक से अधिक कितनी अविध के लिए निरुद्ध किया जा सकता है।

II. निवारक निरोध को दो महीने से अधिक अविध के लिए विधि द्वारा अधिकृत नहीं किया जा सकता जब तक कि सलाहकार बोर्ड उसके लिए पर्याप्त कारण नहीं देखता।

उपर्युक्त में से सही कथन/कथनों का चयन कीजिये:

- (1) केवल I सही है।
- (2) केवल II सही है।
- (3) I और II दोनों सही हैं।
- (4) न तो I और न ही II सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **30.** 'नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :
  - (i) इसे 12 दिसंबर, 2019 को अधिसूचित किया गया था।
  - (ii) यह 4 जनवरी, 2020 से लागू हुआ।
  - (iii) नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019 के तहत पात्र व्यक्तियों को भारतीय नागरिकता प्रदान करने के लिए नागरिकता (संशोधन) नियम, 2024 को 11 अप्रैल, 2024 को अधिसूचित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (i) और (ii)
- (3) केवल (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii) और (iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31. भारत की संविधान सभा के निम्नलिखित में से कौन से सत्र में राष्ट्रमण्डल में भारत की सदस्यता जारी रखने के निर्णय की पृष्टि की गयी ?
  - (1) सातवें
- (2) आठवें
- (3) दसवें

- (4) ग्यारहवें
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 29. Consider the following statements regarding preventive detention:
  - I. Article 20 authorises parliament to make a law providing for preventive detention, laying down the circumstances, the classes of cases, the maximum period of detention.
  - II. Preventive detention cannot be authorized by law to exceed two months unless an advisory board finds sufficient cause.

Choose the correct statement/s given above:

- (1) Only I is correct.
- (2) Only II is correct.
- (3) Both I and II are correct.
- (4) Neither I nor II is correct.
- (5) Question not attempted
- 30. Consider the following statements regarding 'The Citizenship (Amendment) Act, 2019':

(i) It was notified on 12<sup>th</sup> December, 2019.

(ii) It came into force w.e.f. 4<sup>th</sup> January, 2020.

(iii) The Citizenship (Amendment) Rules, 2024, were notified on 11<sup>th</sup> April, 2024 to grant Indian citizenship to eligible persons under the Citizenship (Amendment) Act, 2019.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (1) Only (i)
- (2) Only (i) and (ii)
- (3) Only (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)
- (5) Question not attempted
- 31. In which of the following sessions of the Constituent Assembly of India, the decision regarding 'continued membership of India in the Commonwealth' was ratified?
  - (1) Seventh (2) Eighth
  - (3) Tenth (4) Eleventh
  - (5) Question not attempted

- 32. राज्य सभा में प्रतिनिधि के रूप में निर्वाचित होने के लिए किसी व्यक्ति का उस राज्य का निवासी होना आवश्यक है, यह अनिवार्यता 2003 में समाप्त कर दी गई
  - (1) संवैधानिक संशोधन द्वारा
  - (2) राष्ट्रपति के आदेश द्वारा
  - (3) संसद द्वारा बनाए गए कानून द्वारा
  - (4) भारत के निर्वाचन आयोग के आदेश द्वारा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 33. राष्ट्रपति के अभिभाषण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - (A) भारत के संविधान के अनुच्छेद 87(1) के अधीन राष्ट्रपित के अभिभाषण को सुनने के लिए लोक सभा तथा राज्य सभा के सदस्यों के एक साथ समवेत होने को न तो संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक और न ही लोक सभा या राज्य सभा की बैठक माना जाता है।
  - (B) जब राष्ट्रपित अनुच्छेद 87(1) के अधीन दोनों सदनों के सामने अभिभाषण देता है, तो वह संसद के अंग के रूप में कार्य करता है।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) एवं (B) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (A), न ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 34. केन्द्रीय सतर्कता आयोग प्रतिवर्ष, आयोग द्वारा किए गए कार्यों से सम्बन्धित प्रतिवेदन निम्नलिखित में से किसे प्रस्तुत करता है ?
  - (1) प्रधानमंत्री
- (2) राष्ट्रपति
- (3) संसद
- (4) गृह मंत्री
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद से विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 का सीधा संबंध है ?
  - (1) अनुच्छेद 39 (2) अनुच्छेद 39 क
  - (3) अनुच्छेद 43 क (4) अनुच्छेद 43 ख
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 32. The requirement that a person must be a resident of that state to be elected as a representative in the Rajya Sabha was abolished in 2003 -
  - (1) By Constitutional Amendment
  - (2) By order of the President
  - (3) By a law made by Parliament
  - (4) By order of the Election Commission of India
  - (5) Question not attempted
- 33. Consider the following statements regarding President's Address:
  - (A) The assembly of members of Lok Sabha and Rajya Sabha to hear the President's Address under Article 87(1) of the Constitution of India is deemed to be neither a joint sitting of both the Houses nor a sitting of Lok Sabha nor of Rajya Sabha.
  - (B) When the President addresses the Houses under Article 87(1), he functions as limb of Parliament.

Choose the correct option:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted
- 34. The Central Vigilance Commission presents a report every year to which of the following regarding the work done by the Commission?
  - (1) Prime Minister
  - (2) President
  - (3) Parliament
  - (4) Home Minister
  - (5) Question not attempted
- 35. With which of the following Article of the Constitution, the Legal Services Authorities Act, 1987 is directly concerned?
  - (1) Article 39 (2) Article 39 A
  - (3) Article 43 A (4) Article 43 B
  - (5) Question not attempted

- 36. राजस्थान के निम्नलिखित राज्यपालों (कार्यकारी) में से किसका कार्यकाल सबसे अधिक रहा है ?
  - (1) जस्टिस जगतनारायण
  - (2) जस्टिस वेदपाल त्यागी
  - (3) जस्टिस के.डी. शर्मा
  - (4) जस्टिस पी.के. बनर्जी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37. भारतीय जनता पार्टी ने राजस्थान में कितनी बार राजस्थान विधान सभा में अपने स्पष्ट बहुमत प्राप्त किए बिना सरकार बनाई है ?
  - (1) एक बार
- (2) दो **बा**र
- (3) तीन बार
- (4) कभी नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 38. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अनुसार एक वित्तीय वर्ष में ग्राम सभा की कितनी न्यूनतम बैठकें होना आवश्यक है ?
  - (1) एक
- (2) **दो**
- (3) तीन
- (4) चार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. कथन (A) : रजनी कोठारी की दृष्टि में यह राजनीति नहीं है जो जाति-ग्रस्त है बल्कि यह जाति है जिसका राजनीतिकरण हुआ है।
  - कारण (R): उनकी दृष्टि में प्रतियोगी राजनीति के परिचालन ने जाति को उसके अ-राजनीतिक संदर्भ से बाहर ला दिया है।
  - (1) (A) तथा (R) दोनों स्वतन्त्र रूप से सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
  - (2) (A) तथा (R) दोनों स्वतन्त्र रूप से सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
  - (3) (A) सही, किन्तु (R) गलत है।
  - (4) (A) गलत, किन्तु (R) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **36.** Among the following Governors (Acting) of Rajasthan, who has had the longest tenure?
  - (1) Justice Jagatnarayan
  - (2) Justice Vedpal Tyagi
  - (3) Justice K.D. Sharma
  - (4) Justice P.K. Banerji
  - (5) Question not attempted -
- 37. How many times did Bharatiya Janata Party form the government in Rajasthan without achieving the clear majority on its own in Rajasthan Legislative Assembly?
  - (1) Once
- (2) Twice
- (3) Thrice
- (4) Never
- (5) Question not attempted
- 38. As per the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 how many minimum meetings of the Gram Sabha is required in a financial year?
  - (1) One
- (2) Two
- (3) Three
- (4) Four
- (5) Question not attempted
- 39. Assertion (A): In the view of Rajni Kothari, it is not politics that gets caste-ridden; it is caste that gets politicized.
  - Reason (R): In his view, the operation of competitive politics has drawn caste out of its apolitical context.
  - (1) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (3) (A) is true, but (R) is false.
  - (4) (A) is false, but (R) is true.
  - (5) Question not attempted

- 40. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 15(4) के अंतर्गत बनाए गए राजस्थान सूचना आयोग (प्रबंधन) विनियम, 2007 किस तिथि को लागू हुए?
  - (1) 12 मई, 2007
  - (2) 24 जुलाई, 2007
  - (3) 2 अक्टूबर, 2007
  - (4) 14 नवंबर, 2007
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. राजस्थान लोकायुक्त तथा उप-लोकायुक्त अधिनियम, 1973 में दी गयी परिभाषाओं से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (A) "मंत्री" से राजस्थान राज्य की मंत्रिपरिषद का कोई सदस्य (मुख्यमंत्री सहित) अभिप्रेत है, जो चाहे किसी भी नाम से ज्ञात हो अर्थात् मंत्री, राज्यमंत्री या उप मंत्री।
  - (B) "अधिकारी" से राजस्थान राज्य के क्रियाकलापों के सम्बन्ध में किसी लोक सेवा में या लोक पद पर नियुक्त व्यक्ति अभिप्रेत है। सही विकल्प का चयन कीजिए:
  - (1) केवल (A) सही है।
  - (2) केवल (B) सही है।
  - (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (A), न ही (B) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. निम्नलिखित में से कौन राज्य के वित्त आयोग द्वारा की गई सिफारिशों के आधार पर राजस्थान में नगरपालिकाओं के संसाधनों की अनुपूर्ति के लिए राज्य की संचित निधि के संवर्धन के लिए आवश्यक अध्युपायों के बारे में राष्ट्रपति को सिफारिशें करता है?
  - (1) भारत का वित्त आयोग
  - (2) नीति आयोग
  - (3) राज्य सरकार
  - (4) राज्यपाल
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 40. The Rajasthan Information
  Commission (Management)
  Regulations, 2007, framed under
  Section 15(4) of the Right to
  Information Act, 2005, came into
  force on which date?
  - (1) 12 May, 2007
  - (2) 24 July, 2007
  - (3) 2 October, 2007
  - (4) 14 November, 2007
  - (5) Question not attempted
- 41. Consider the following statements regarding definitions provided in the Rajasthan Lokayukta and Up-Lokayuktas Act, 1973:
  - (A) "Minister" means a member (including Chief Minister) of the Council of Ministers, by whichever name called, for the State of Rajasthan, that to say, a Minister, Minister of State and Deputy Minister.
  - (B) "Officer" means a person appointed to a public service or post in connection with the affairs of the State of Rajasthan.

Choose the correct option:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted
- 42. Who among the following makes recommendations to the President as to the measures needed to augment the Consolidated Fund of the State to supplement the resources of the municipalities in Rajasthan on the basis of the recommendations made by the Finance Commission of the State?
  - (1) The Finance Commission of India
  - (2) NITI Aayog
  - (3) The State Government
  - (4) The Governor
  - (5) Question not attempted

- 43. अखिल भारतीय जेल सुधार समिति (1980-83) की सिफारिशों से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (I) कारागारों और सम्बद्ध संस्थानों के विषयों को भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की संघ सूची में सम्मिलित किया जाना चाहिए।
  - (II) अपराध की रोकथाम और अपराधियों के प्रतिबंध में जन भागीदारी को हमारी राष्ट्रीय कारागार नीति का हिस्सा बनाया जाना चाहिए।
  - (III) भारतीय कारागार एवं सुधार सेवा के नाम से एक अखिल भारतीय सेवा गठित की जानी चाहिए।

उपर्युक्त में से सही कथनों का चयन कीजिए:

- (1) केवल (I) और (II)
- (2) केवल (I) और (III)
- (3) केवल (II) और (III)
- (4) (I), (II) और (III)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 44. निम्नलिखित में से किस समिति ने यह सिफ़ारिश की थी कि एक वर्ष से कम की सजा प्राप्त कैदियों को खुले शिविरों में रखा जाना चाहिए एवं कैदियों को इन शिविरों में उनके परिवारों के साथ रहने की अनुमित दी जा सकती है ?
  - (1) मुल्ला समिति
  - (2) पकवासा समिति
  - (3) कृष्णा अय्यर समिति
  - (4) कपूर समिति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 45. मानवाधिकार संरक्षण (संशोधन) अधिनियम, 2006 के प्रावधानों के अनुसार राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग में अध्यक्ष के अतिरिक्त कितने सदस्य होते हैं ?
  - (1) 4
- (2) 2
- (3) 1

- (4) 3
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 43. Consider the following statements regarding the recommendations of All India Committee on Jail Reform (1980-83):
  - (I) The subjects of prisons and allied institutions should be included in the Union List of the Seventh Schedule of the Constitution of India.
  - (II) Public participation in prevention of crime and treatment of offenders must be made a part of our national policy on prisons.
  - (III) An All India Service to be called the Indian Prisons and Correctional Service should be constituted.

Choose the correct statements from the above :

- (1) Only (I) and (II)
- (2) Only (I) and (III)
- (3) Only (II) and (III)
- (4) (I), (II) and (III)
- (5) Question not attempted
- 44. Which of the following committees has recommended that prisoners sentenced to less than one year should be kept in open camps and prisoners may be allowed to stay in these camps with their families?
  - (1) Mulla Committee
  - (2) Pakwasa Committee
  - (3) Krishna Iyer Committee
  - (4) Kapur Committee
  - (5) Question not attempted
- 45. How many members excluding chairperson are there in the Rajasthan State Human Rights Commission in accordance with the provisions of the Protection of Human Rights (Amendment) Act, 2006?
  - (1) 4
- (2) 2
- (3) 1
  - 1 (4) 3 Question not attempted

- 46. कारागार अधिनियम, 1894 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से कार्य, जब वे किसी बन्दी द्वारा किये जाएँ तब कारागार-अपराध घोषित किये जाते हैं?
  - (A) श्रम करने से अपने को जानबूझकर असमर्थ बना देना।
  - (B) काम करने से धृष्टतापूर्वक इन्कार करना ।
  - (C) कारागार-सम्पत्ति को जानबूझकर नुकसान पहुँचाना।
  - (D) रुग्णता का ढोंग करना।
  - सही विकल्प का चयन कीजिए:
  - (1) केवल (A) एवं (B) सही हैं।
  - (2) केवल (A), (C) एवं (D) सही हैं।
  - (3) केवल (A), (B) एवं (C) सही हैं।
  - (4) (A), (B), (C) एवं (D) सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 47. राजस्थान कारागार (संशोधन) नियम, 2021 से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (I) किसी कैदी को उसकी जाति या धर्म के आधार पर खाना पकाने के लिए नहीं चुना जाएगा।
  - (II) कोई भी कामगार उसकी जाति या धर्म के आधार पर नहीं चुना जाएगा।
  - (III) सरकार के विवेक के अधीन आपराधिक पृष्ठभूमि के किसी भी सदस्य को आदतन अपराधियों के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है।

# उपर्युक्त में से सही कथन चुनिये :

- (1) केवल (I) और (II)
- (2) केवल (I) और (III)
- (3) केवल (II) और (III)
- (4) (I), (II) और (III)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 46. According to the Prison Act, 1894, which of the following acts are declared to be prison-offences when committed by a prisoner?
  - (A) Wilfully disabling himself from labour
  - (B) Contumaciously refusing to work
  - (C) Wilful damage to prison property
  - (D) Feigning illness.

### Choose the correct option:

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (A), (C) and (D) are correct.
- (3) Only (A), (B) and (C) are correct.
- (4) (A), (B), (C) and (D) are correct.
- (5) Question not attempted
- 47. Consider the following statements regarding the Rajasthan Prisons (Amendment) Rule, 2021:
  - (I) No inmate shall be selected for cooking on the basis of his caste or religion.
  - (II) No tradesman shall be chosen on the basis of his caste or religion.
  - (III) Any member with a criminal background may be classified as a habitual offender, subject to the discretion of the government.

Choose the correct statements from the ones given above:

- (1) Only (I) and (II)
- (2) Only (I) and (III)
- (3) Only (II) and (III)
- (4) (I), (II) and (III)
- (5) Question not attempted

48. आदर्श कारागार मैनुअल 2016 में दिए गए अध्यायों और उनकी विषय-वस्तु के सन्दर्भ में सूची-I को सूची-II से मेल कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही विकल्प चुनिये:

सूची-I (अध्याय)				सूर्च	-II
					-वस्तु)
	(a)	X	(i)	जेलों का ि	नेरीक्षण
	(b)	XII	(ii)	मृत्युदण्ड व	ती सजा पाए <mark>क</mark> ै
	(c)	XVI	(iii)	कानूनी सह	हायता
	(d)	XXVIII	(iv)	कैदियों का	। प्रत्यावर्तन
		(a)	(b)	(c)	(d)
	(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
	(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
	(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
	(5)	अनुत्तरित			

- 49. निम्नलिखित में से कौन सी परियोजना भारत में एक राष्ट्रीय पहल है, जिसका उद्देश्य जेल में कारागार और कैदी प्रबंधन से संबंधित सभी गतिविधियों को कम्प्यूटरीकृत और एकीकृत करना है?
  - (1) ई-प्रिजन्स प्रोजेक्ट
  - (2) ई-कारा बाजार प्रोजेक्ट
  - (3) ई-स्मार्ट प्रिजन्स प्रोजेक्ट
  - (4) ई-जेल प्रोजेक्ट
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 50. संसद द्वारा, कारागार में निरुद्ध व्यक्तियों को साक्ष्य प्राप्त करने अथवा आपराधिक आरोप का उत्तर देने हेतु न्यायालय में उपस्थित होने के लिए उपबंध करने के निमित्त "कैदी (न्यायालय में उपस्थिति) अधिनियम" कब अधिनियमित किया गया था?
  - (1) 20 सितंबर, 1955
  - (2) 30 अक्टूबर, 1958
  - (3) 15 मई, 1963
  - (4) 11 जनवरी, 1967
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. Match List-I with List-II regarding the chapter and their content in Model Prison Manual 2016 and choose the correct option by using the codes given below:

	List-I		List	-II	
(C)	hapter)		(Cont	ent)	
(a)	X	(i)	Inspec	tion of	
			prison	s	
(b)	XII	(ii)	Prison	ers	
			senter	iced to	
			death		
	XVI	AND DESCRIPTION OF THE PARTY OF	Legal aid		
(d)	XXVIII	(iv)	Repat	riation of	
			prison	ers	
	(a)	(b)	(c)	(d)	
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)	
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)	
(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)	
		The state of the same of the same	attem	SPECIAL PROPERTY OF THE PARTY O	

- 49. Which of the following projects is a national initiative in India aimed at computerizing and integrating all the activities related to prison and prisoner management in the jail?
  - (1) The ePrisons Project
  - (2) The eKara Bazaar Project
  - (3) The eSmart Prisons Project
  - (4) The eJail Project
  - (5) Question not attempted
- 50. When was the "The Prisoners (Attendance in Courts) Act" enacted by the Parliament to provide for the attendance in courts of persons confined in prisons for obtaining their evidence or for answering a criminal charge?
  - (1) 20 September, 1955
  - (2) 30 October, 1958
  - (3) 15 May, 1963
  - (4) 11 January, 1967
  - (5) Question not attempted

- 51. आदर्श कारागार मैनुअल 2016 के अनुसार, निम्निलिखित में से िकन कारणों से कैदियों को एक कारागार से दूसरे कारागार में स्थानान्तरित िकया जा सकता है?
  - (A) उसके गृह जिले के नजदीक होना
  - (B) चिकित्सकीय आधार पर
  - (C) आवश्यक सेवाएँ प्रदान करने के लिए सही विकल्प का चयन कीजिए:
  - (1) केवल (B) एवं (C) सही हैं।
  - (2) केवल (B) सही है।
  - (3) केवल (A) एवं (C) सही हैं।
  - (4) (A), (B) एवं (C) सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 52. गृह मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित में से किन अधिनियमों की समीक्षा कर उनके प्रासंगिक प्रावधानों को मॉडल जेल एवं सुधार सेवा अधिनियम, 2023 में शामिल कर लिया गया है?
  - (i) कारागार अधिनियम, 1894
  - (ii) कैदी अधिनियम, 1900
  - (iii) कैदियों का स्थानांतरण अधिनियम, 1950
  - (iv) कैदियों का प्रत्यावर्तन अधिनियम, 2003 सही विकल्प चुनें:
  - (1) केवल (i), (ii) और (iii)
  - (2) केवल (ii), (iii) और (iv)
  - (3) केवल (i), (iii) और (iv)
  - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 53. आदर्श कारागार मैनुअल 2016 के अनुसार, उच्च जोखिम वाले अपराधियों को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है ?
  - (1) 3
- (2) 5
- (3)
- (4) 9
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 51. According to the Model Prison Manual 2016, on which of the following reasons prisoners may be transferred from one prison to another?
  - (A) To be nearer to his/her home district.
  - (B) On medical grounds.
  - (C) For providing essential services.

Choose the correct option:

- (1) Only (B) and (C) are correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Only (A) and (C) are correct.
- (4) (A), (B) and (C) are correct.
- (5) Question not attempted
- 52. Which of the following Acts have been reviewed by the Home Ministry, and their relevant provisions have been incorporated in the Model Prison and Correctional Services Act, 2023?
  - (i) The Prisons Act, 1894
  - (ii) The Prisoners Act, 1900
  - (iii) The Transfer of Prisoners Act, 1950
  - (iv) The Repatriation of Prisoners Act, 2003

Choose the correct option:

- (1) Only (i), (ii) and (iii)
- (2) Only (ii), (iii) and (iv)
- (3) Only (i), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (5) Question not attempted
- 53. According to the Model Prison Manual 2016, high risk offenders are classified in how many number of categories?
  - (1) 3
- (2) 5
- (3)
- (4) 9

(5) Question not attempted

- **54.** आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार वैश्विक विनिर्माण में भारत की हिस्सेदारी कितनी है ?
  - (1) 2.8 प्रतिशत (2) 5.2 प्रतिशत
  - (3) 1.7 प्रतिशत (4) 3.8 प्रतिशत
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 55. आवधिक श्रम शक्ति सर्वेक्षण के अनुसार वर्ष 2023-24 में भारत में किस राज्य ने अधिकतम महिला श्रम बल भागीदारी दर दर्ज की है ?
  - (1) सिक्किम
- (2) पश्चिम बंगाल
- (3) तमिलनाडु
- (4) केरल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) भारत विश्व में सीमेंट का सबसे बड़ा उत्पादक है।
  - (2) भारत रसायनों और रासायनिक उत्पादों का शुद्ध आयातक है।
  - (3) भारत का इलेक्ट्रॉनिक बाजार वैश्विक बाजार का 4 प्रतिशत प्रतिनिधित्व करता है।
  - (4) भारत जूट का अग्रणी उत्पादक है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 57. भारत में वर्ष 2023-24 में तीन सर्वाधिक तिलहन उत्पन्न करने वाले तीन राज्य गिरते हुए क्रम में निम्न में से कौन से हैं ?
  - (1) राजस्थान, मध्यप्रदेश और उत्तरप्रदेश
  - (2) मध्यप्रदेश, राजस्थान और गुजरात
  - (3) राजस्थान, गुजरात और उत्तरप्रदेश
  - (4) राजस्थान, मध्यप्रदेश और गुजरात
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 54. What is India's share in global manufacturing as per the Economic Survey 2024-25?
  - (1) 2.8 percent (2) 5.2 percent
  - (3) 1.7 percent (4) 3.8 percent
  - (5) Question not attempted
- 55. In India, which state has reported maximum Female Labour Force Participation Rate in the year 2023-24 as per Periodic Labour Force Survey?
  - (1) Sikkim (2) West Bengal
  - (3) Tamil Nadu (4) Kerala
  - (5) Question not attempted
- 56. Which one of the following statements is not correct as per Economic Survey 2024-25?
  - (1) India is largest producer of cement in the world.
  - (2) India is a net importer of chemicals and chemical products.
  - (3) India's electronic market represents 4 percent of the global market.
  - (4) India is a leading producer of jute.
  - (5) Question not attempted
- 57. Which of the following are the three largest oilseeds producing states in descending order in India in the year 2023-24?
  - (1) Rajasthan, Madhya Pradesh & Uttar Pradesh
  - (2) Madhya Pradesh, Rajasthan & Gujarat
  - (3) Rajasthan, Gujarat and Uttar Pradesh
  - (4) Rajasthan, Madhya Pradesh and Gujarat
  - (5) Question not attempted

- 58. भारत में उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) के सम्बन्ध में निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
  - (A) भारत में प्रति माह चार अलग-अलग प्रकार के उपभोक्ता मूल्य सूचकांक की गणना की जाती है।
  - (B) सभी चार प्रकार के सूचकांकों की गणना और जारी करने का कार्य राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय (एन.एस.ओ.), सांख्यिकी कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एम.ओ.एस.पी.आई), नई दिल्ली द्वारा किया जाता है।

## सही विकल्प चुनें :

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (A) और न ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. स्फीति विरोधी मौद्रिक नीति की सीमायें निम्न में से कौन सी हैं ?
  - (A) व्यापारिक बैंकों के निवेश सूची समंजन
  - (B) गैर-बैंक वित्तीय मध्यस्थों का विकास
  - (C) अस्थिरीकरण का जोखिम सही विकल्प का चुनाव कीजिए:
  - (1) केवल (A) और (B) सही हैं।
  - (2) केवल (B) और (C) सही हैं।
  - (3) केवल (C) और (A) सही हैं।
  - (4) (A), (B) और (C) सभी सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 60. भारत में 'राष्ट्रीय विनिवेश पाइपलाइन' का वित्त वर्ष 2020 से वित्त वर्ष 2025 तक के लिए अनुमानित अवसंरचना विनिवेश राशि का लक्ष्य कितना था ?
  - (1) ₹ 111 लाख करोड़
  - (2) ₹ 58 लाख करोड़
  - (3) ₹ 93 लाख करोड़
  - (4) ₹ 128 लाख करोड़
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 58. Consider the following statements regarding Consumer Price Index (CPI) in India:
  - (A) Four types of consumer price indices are being calculated every month in India.
  - (B) All the four indices are calculated and released by the National Statistical Office (NSO), Ministry of Statistical Programme Implementation (MOSPI), New Delhi.

### Choose the correct option:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted
- **59.** Which of the following are limitations of anti-inflationary monetary policy?
  - (A) Commercial Banks Portfolio Adjustment
  - (B) Growth of Non-Bank Financial Intermediaries
  - (C) Risk of destabilisation Choose the correct option:
  - (1) Only (A) & (B) are correct.
  - (2) Only (B) & (C) are correct.
  - (3) Only (C) & (A) are correct.
  - (4) All (A), (B) & (C) are correct.
  - (5) Question not attempted
- 60. What was the projected infrastructure investment target of the 'National Investment Pipeline' from FY 2020 to FY 2025 in India?
  - (1) ₹111 lakh crore
  - (2) ₹58 lakh crore
  - (3) ₹ 93 lakh crore
  - (4) ₹ 128 lakh crore
  - (5) Question not attempted

- 61. भारत में वस्तुओं और सेवाओं की आपूर्ति पर कानून द्वारा निर्धारित जी.एस.टी. की अधिकतम दर क्या है ?
  - (1) 18 प्रतिशत (2) 20 प्रतिशत
  - (3) 28 प्रतिशत (4) 40 प्रतिशत
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 62. निम्न में से मज़दूरी, लाभ, लगान, ब्याज आदि के रूप में देश की घरेलू सीमा में साधनों द्वारा अर्जित आय कौन सी है ?
    - (1) साधन लागत पर शुद्ध घरेलू उत्पाद
    - (2) साधन लागत पर सकल घरेलू उत्पाद
    - (3) साधन लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद
    - (4) साधन लागत पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 63. राजस्थान की जलवायु परिवर्तन प्रतिक्रिया और पारिस्थितिकी तंत्र सेवा संवर्द्धन परियोजना के लिये निम्न में से कौन सी बाहरी वित्त-पोषण एजेन्सी वित्तीय सहायता प्रदान कर रही है ?
    - (1) विश्व बैंक
    - (2) एशियन विकास बैंक
    - (3) जापान अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग संस्था (जे.आई.सी.ए.)
    - (4) न्यू डवलपमेन्ट बैंक
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 64. प्रभावी राजस्व घाटा बराबर होता है
    - (1) राजस्व घाटा पूँजीगत परिसम्पत्तियों के निर्माण के लिये सहायता अनुदान
    - (2) प्राथमिक घाटा + ब्याज भुगतान
    - (3) राजस्व घाटा ब्याज भुगतान
    - (4) पूँजीगत व्यय + पूँजीगत परिसम्पत्तियों के निर्माण के लिये सहायता अनुदान
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 61. What is the maximum rate of GST prescribed by law on supply of goods and services in India?
  - (1) 18 percent (2) 20 percent
  - (3) 28 percent (4) 40 percent
  - (5) Question not attempted
- 62. Which of the following is the income earned by the factors in the form of wages, profits, rent, interest etc. within the domestic territory of a country?
  - (1) Net Domestic Product at Factor Cost
  - (2) Gross Domestic Product at Factor Cost
  - (3) Net National Product at Factor Cost
  - (4) Gross National Product at Factor Cost
  - (5) Question not attempted
- 63. Which one of the following external funding agencies is providing financial assistance for Rajasthan Climate change Response and Ecosystem Services Enhancement Project (CRESEP)?
  - (1) World Bank
  - (2) Asian Development Bank
  - (3) Japan International Cooperation Agency (JICA)
  - (4) New Development Bank
  - (5) Question not attempted
- 64. Effective Revenue Deficit equals:
  - (1) Revenue deficit minus Grants-in-Aid for creation of capital assets
  - (2) Primary deficit plus interest payments
  - (3) Revenue deficit minus interest payment
  - (4) Capital expenditure plus Grants-in-Aid for creation of capital assets
  - (5) Question not attempted

- 65. राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 के तहत किस कार्यक्रम का लक्ष्य 2026-27 के अंत तक प्रत्येक बच्चे को कक्षा-II के अंत तक आवश्यक पठन, लेखन एवं गणितीय कौशल प्राप्त करने में सक्षम बनाना रखा गया है ?
  - (1) निपुण भारत मिशन
  - (2) प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल मिशन
  - (3) समेकित बाल विकास योजना
  - (4) ज्ञान संकल्प मिशन
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 66. सभी उपभोक्ताओं तक शुद्ध खाद्य वस्तुओं की पहुँच को सुनिश्चित करने के लिए राजस्थान सरकार द्वारा 15 फरवरी, 2024 को निम्न में से कौन सा अभियान शुरू किया गया था ?
  - (1) हर घर शुद्ध आहार
  - (2) शुद्ध आहार सम्पूर्ण पोषण
  - (3) शुद्ध आहार मिलावट पर वार
  - (4) शुद्ध आहार हर घर स्वास्थ्य
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. सिंचाई सुविधाओं तक पहुँच बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा लागू की गई पहल 'प्रति बूँद, अधिक फसल' (पीडीएमसी) निम्न में से किस कार्यक्रम का एक घटक है ?
  - (1) प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाय)
  - (2) सूक्ष्म सिंचाई कोष (एमआईएफ)
  - (3) वर्षा आधारित क्षेत्र विकास कार्यक्रम (आरएडीपी)
  - (4) राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाय)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 65. Under the National Education Policy-2020, which of the following program seeks to enable every child to achieve essential reading, writing and mathematical skills by the end of Class II by 2026-27?
  - (1) NIPUN Bharat Mission
  - (2) Early Childhood Care Mission
  - (3) Integrated Child Development Scheme
  - (4) Gyan Sankalp Mission
  - (5) Question not attempted
- 66. To ensure pure food commodities accessible to all consumers, which of the following campaign was launched by Rajasthan Government on 15th Feb. 2024?
  - (1) Har Ghar Shudh Aahar
  - (2) Shudh Aahar Sampurn Poshan
  - (3) Shudh Aahar Milavat Par War
  - (4) Shudh Aahar Har Ghar Swasthya
  - (5) Question not attempted
- 67. 'Per Drop More Crop' (PDMC) initiative implemented by the government to enhance access to irrigation facilities, is a component of which of the following program?
  - (1) Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY)
  - (2) Micro Irrigation Fund (MIF)
  - (3) Rain-fed Area Development Program (RADP)
  - (4) Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY)

(5) Question not attempted

- 68. राजस्थान में स्वामित्व योजना का क्रियान्वयन किया जा रहा है
  - (a) पंचायती राज विभाग द्वारा
  - (b) भारतीय सर्वेक्षण विभाग द्वारा
  - (c) राजस्व विभाग द्वारा सही कूट का चयन कीजिए।

### कूट:

- (1) केवल (a)
- (2) केवल (a) तथा (b)
- (3) केवल (b) तथा (c)
- (4) (a), (b) तथा (c) सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 69. भारत सरकार के द्वारा अमृत 2.0 योजना 1 अक्टूबर, 2021 को शुरू की गई थी। इस योजना के वित्त-पोषण पैटर्न में एक लाख से कम जनसंख्या वाले शहरों में केन्द्र सरकार का योगदान होगा
  - (1) 25.0 प्रतिशत (2) 33.33 प्रतिशत
  - (3) 50.0 प्रतिशत (4) 60.0 प्रतिशत
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. ग्रामीण गैर-कृषि विकास एजेन्सी की स्थापना राजस्थान सरकार द्वारा नवम्बर 1995 में की गई थी। इसका उद्देश्य है
  - (1) शिल्पकार परिवारों के लिये स्वरोजगार को बढ़ावा देना।
  - (2) शिल्पकार परिवारों के लिये मजदूरी पर रोजगार को बढ़ावा देना।
  - (3) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति व गरीबी की रेखा से नीचे वाले परिवारों के लिये स्वरोजगार और मजदूरी पर रोजगार को बढ़ावा देना।
  - (4) ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार सृजन के लिये रियायती वित्त और प्रशिक्षण की सुविधा प्रदान करना।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **68.** In Rajasthan, the Svamitva Yojana is being implemented by
  - (a) Panchayati Raj Department
  - (b) Survey of India Department
  - (c) Revenue Department Choose the right code.

#### Codes:

- (1) Only (a)
- (2) Only (a) and (b)
- (3) Only (b) and (c)
- (4) All (a), (b) and (c)
- (5) Question not attempted
- by the Government of India on 1st Oct. 2021. Under the funding pattern of this scheme, Central Government share in cities with population less than 1 lakh will be
  - (1) 25.0 percent
  - (2) 33.33 percent
  - (3) 50.0 percent
  - (4) 60.0 percent
  - (5) Question not attempted
- 70. Rural Non-Farm Development Agency was established in November, 1995 by the Government of Rajasthan. Its aim is
  - (1) promoting self-employment for artisan families.
  - (2) promoting wage employment for artisan families.
  - (3) promoting self and wage employment for SC/ST and BPL families.
  - (4) providing concessional finance and training facilities for employment generation in rural areas.
  - (5) Question not attempted

## 71. निम्न में से कौन सा युग्म सही नहीं है ?

फसल	2022-23 में राजस्थान
	का भारत में स्थान

- (1) बाजरा प्रथम
- (2) मूँगफली तृतीय
- (3) सोयाबीन तृतीय
- (4) रेपसीड एवं प्रथम सरसों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

### 72. निम्न कथनों पर ध्यान दीजिए :

कथन-I: राजस्थान की एकीकृत स्वच्छ ऊर्जा नीति 2024 का लक्ष्य 2030 तक 3000 किलो टन प्रति वर्ष हरित हाइड्रोजन उत्पादन प्राप्त करना है।

कथन-II: राजस्थान विद्युत प्रसारण निगम (आर.वी.पी.एन.) राजस्थान में ऊर्जा संरक्षण एवं ऊर्जा दक्षता कार्यक्रम के लिए कार्यान्वयन एजेन्सी है।

दिए गए कथनों के आलोक में निम्न में से सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) कथन-I सत्य है तथा कथन-II असत्य है।
- (2) कथन-I असत्य है तथा कथन-II सत्य है।
- (3) कथन-I तथा II दोनों सत्य हैं।
- (4) कथन-I तथा II दोनों असत्य हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 73. राजस्थान की एकीकृत स्वच्छ ऊर्जा नीति 2024 के अन्तर्गत राजस्थान में 2030 तक ग्रीन हाइड्रोजन के उत्पादन का क्या लक्ष्य रखा गया है ?
  - (1) 1500 किलो टन प्रति वर्ष
  - (2) 2000 किलो टन प्रति वर्ष
  - (3) 3000 किलो टन प्रति वर्ष
  - (4) 2500 किलो टन प्रति वर्ष
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. Which one of the following pair is not correct?

Crop	Position of
0	Rajasthan in
	India in 2022-23

- (1) Bajra First
- (2) Groundnut Third
- (3) Soyabean Third
- (4) Rape-seed First & Mustard
- (5) Question not attempted
- 72. Consider the following statements: Statement-I: Rajasthan's Integrated

Clean Energy Policy 2024 aims to achieve a target of 3000 kilo tonnes per annum green hydrogen generation by 2030.

Statement-II: Rajasthan Vidyut Prasaran Nigam (RVPN) is the implementing agency for energy conservation and efficiency programmes in Rajasthan.

In the light of the given statements, choose the correct option from the following:

- (1) Statement I is true and Statement II is false.
- (2) Statement I is false and Statement II is true.
- (3) Both Statements I and II are true.
- (4) Both Statements I and II are false.
- (5) Question not attempted
- 73. What is the target for Green Hydrogen generation by 2030 in Rajasthan under Rajasthan's Integrated Clean Energy Policy 2024?
  - (1) 1500 kilo tonnes per annum
  - (2) 2000 kilo tonnes per annum
  - (3) 3000 kilo tonnes per annum
  - (4) 2500 kilo tonnes per annum

(5) Question not attempted

- 74. वर्ष 2024-25 में राजस्थान राज्य के चालू कीमतों पर सकल जोड़े गये मूल्य में कृषि और सहायक क्षेत्रों के निम्न में से किस उपक्षेत्र का योगदान सर्वाधिक रहा ?
  - (1) फसलों का
- (2) पशुपालन का
- (3) वानिकी और लकड़ी (4) मछली पालन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 75. राजस्थान की मगरा क्षेत्र विकास योजना के सम्बन्ध में निम्न कथनों पर विचार करें:
  - (A) भीलवाड़ा जिला मगरा क्षेत्र विकास योजना के अंतर्गत आता है।
  - (B) मगरा क्षेत्र विकास योजना के अन्तर्गत आने वाले क्षेत्रों को जनजातीय क्षेत्र विकास के अंतर्गत भी लाया जा सकता है।

## सही विकल्प चुनें :

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (4) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 76. दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाय – एनआरएलएम) के सम्बन्ध में निम्न में से कौन से कथन सही हैं ?
  - (a) यह एक प्रमुख गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम है जिसे 2012 में शुरू किया गया था।
  - (b) यह गरीबों की आजीविका में सुधार करने के लिए विश्व की सबसे बड़ी पहलों में से एक है।
  - (c) यह कार्यक्रम संस्थाओं के निर्माण और आजीविका को बढ़ाने के लिए सामुदायिक संसाधनों (सामाजिक पूँजी) का लाभ उठाता है।

### कूट :

- (1) केवल (a) तथा (b)
- (2) केवल (b) तथा (c)
- (3) केवल (a) तथा (c)
- (4) (a), (b) तथा (c) सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 74. Which one of the following subsectors of Agriculture and allied sector contributed most in the Rajasthan's Gross State Value Added in the year 2024-25 at current prices?
  - (1) Crops
  - (2) Livestock
  - (3) Forestry & Logging
  - (4) Fishing
  - (5) Question not attempted
- 75. Consider the following statements regarding Magra Area Development Scheme of Rajasthan:
  - (A) The district of Bhilwara is covered under Magra Area Development Scheme.
  - (B) The areas under Magra Area Development Scheme can also be covered under Tribal Area Development.

Choose the correct option:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Both (A) and (B) are incorrect.
- (5) Question not attempted
- 76. Which of the following statements are correct related to Deendayal Antyodaya Yojana National Rural Livelihood Mission (DAY NRLM)?
  - (a) It is a flagship poverty alleviation programme, launched in 2012.
  - (b) It is one of the world's largest initiatives to improve the livelihoods of the poor.
  - (c) The programme leverages community resources (social capital) to build institutions and promote livelihoods.

#### Codes:

- (1) Only (a) and (b)
- (2) Only (b) and (c)
- (3) Only (a) and (c)
- (4) All (a), (b) and (c)
- (5) Question not attempted

- 77. राजस्थान के कृषि क्षेत्र के विषय में निम्न कथनों पर ध्यान दीजिए:
  - (A) 2024-25 के अग्रिम अनुमानों के आधार पर राजस्थान राज्य के सकल जोड़े गये मूल्य में चालू कीमतों पर कृषि और सहायक क्षेत्रों का योगदान 26.92 प्रतिशत है, जो पूरे भारत के योगदान 19.8 प्रतिशत से ज्यादा है।
  - (B) राजस्थान में कृषि में परिवर्तन का दृष्टिकोण उत्पादकता और क्षमता बढ़ाने में उन्नत प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने पर केन्द्रित है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (A) और न ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

## 78. अनुरणन का कारण है

- (1) पूर्ण आंतरिक परावर्तन
- (2) बारंबार परावर्तन
- (3) विवर्तन
- (4) बहु अपवर्तन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

# 79. दूध शर्करा है

- (1) ग्लूकोस
- (2) गैलेक्टोस
- (3) लैक्टोस
- (4) सुक्रोस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 80. राजस्थान में वर्ष 2023-24 में चालू कीमतों पर प्रति व्यक्ति आय के जिलेवार विश्लेषण के अनुसार निम्न में से कौन सा जिला शीर्ष पर है ?
  - (1) अलवर
- (2) भीलवाड़ा
- (3) जयपुर
- (4) अजमेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

0

- 77. Consider the following statements regarding agriculture sector of Rajasthan:
  - (A) Agriculture and allied sectors are contributing 26.92 percent to the Rajasthan's Gross State Value Added (GSVA) in 2024-25 at current prices which is higher than the all India contribution of 19.8 percent as per the advance estimate.
  - (B) The vision of transforming agriculture focuses on leveraging advanced technologies to enhance productivity and efficiency in Rajasthan.

Which of the above is/are correct?

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted
- 78. The cause of Reverberation is:
  - (1) Total internal reflection
  - (2) Repeated reflection
  - (3) Diffraction
  - (4) Multiple refraction
  - (5) Question not attempted
- 79. Milk sugar is:
  - (1) Glucose
- (2) Galactose
- (3) Lactose
- (4) Sucrose
- (5) Question not attempted
- 80. As per the analysis of district-wise per capita income at current prices in the year 2023-24, which of the following district is on the top in Rajasthan?
  - (1) Alwar
- (2) Bhilwara

- (3) Jaipur
- (4) Ajmer
- (5) Question not attempted

81.	निम्नलिखित में से कौन कम्प्यूटर इनपुट डिवाइस नहीं है ?	81.	Which of the following is not an input device in computer?
			(1) Scanner (2) Plotter
		17	
	(3) की-बोर्ड (4) टच पैड		(3) Keyboard (4) Touch pads
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	10	(5) Question not attempted
82.	कृत्रिम बुद्धिमत्ता [Artificial Intelligence (AI)] के लिये कौन सी प्रोग्रामिंग भाषाओं का	82.	Programming Languages for Artificial Intelligence (AI) are:
	उपयोग होता है ?	l I	(A) Python (B) Prolog
	(A) पायथन (B) प्रोलोग		(C) Java (D) C++
	(C) जावा (D) सी++ (C++) नीचे दिए कूट से सही विकल्प चुनिए:		Select the correct option from codes given below:
	(1) केवल (A) एवं (B)		(1) (A) and (B) only
	(2) केवल (A) एवं (C)		(2) (A) and (C) only
	(3) केवल (A), (B) एवं (C)		(3) (A), (B) and (C) only
	(4) (A), (B), (C) एवं (D)		(4) (A), (B), (C) and (D)
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted
83.	एक मूल संचार तंत्र में होता है	83.	A basic communication system
	(A) प्रेषक		consists of : (A) Transmitter
	(B) सूचना स्रोत		(B) Information source
	(C) सूचना का उपयोग करने वाला		(C) User of information
	(D) चैनल		(D) Channel
	(E) ग्राही प्रवादकर्तां (E)		(E) Receiver
	सही क्रम का चयन कीजिए जिसमें ये एक मूल		Choose the correct sequence in which these are arranged in a
	संचार तंत्र में व्यवस्थित होते हैं :		basic communication system:
	(1) (A) (B) (C) (D) (E)		(1) (A) (B) (C) (D) (E)
	(2) (B) (A) (D) (E) (C)		(2) (B) (A) (D) (E) (C)
	(3) (B) (D) (A) (C) (E)		(3) (B) (D) (A) (C) (E)
	(4) (B) (E) (A) (D) (C)		(4) (B) (E) (A) (D) (C)
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted
34.	निम्नलिखित में से कौन सी ऊष्माक्षेपी प्रक्रियाएँ हैं ?	84.	Which of the following are
	सही विकल्प का चुनाव कीजिए :		exothermic processes?
	(i) जल की अनबूझे चूने के साथ अभिक्रिया		Choose the correct option:  (i) Reaction of water with quick lime
	(ii) सल्फ्यूरिक अम्ल का तनुकरण		(ii) Dilution of sulphuric acid
ri i	(iii) जल का वाष्पन		(iii) Evaporation of water
	(iv) कपूर (क्रिस्टल) का ऊर्ध्वपातन		(iv) Sublimation of camphor
	(1) (i) और (ii) (2) (ii) और (iii)		(crystals) (1) (i) and (ii) (2) (ii) and (iii)
	(3) (i) और (iv) (4) (iii) और (iv)		(1) (i) and (ii) (2) (ii) and (iii) (3) (i) and (iv) (4) (iii) and (iv)
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted

- 85. इसरो द्वारा आयोजित "युविका 2025" के लिए निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
  - कथन (A): यह कार्यक्रम स्कूली बच्चों के लिए आयोजित किया गया था।
  - कथन (B): यह कार्यक्रम विद्यार्थियों में STEM आधारित अनुसंधान के प्रोत्साहन के लिए था।
  - (1) कथन (A) और (B) दोनों सत्य हैं।
  - (2) केवल कथन (A) सत्य है।
  - (3) केवल कथन (B) सत्य है।
  - (4) कथन (A) और (B) दोनों असत्य हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 86. संचार हेतु व्योम तरंगों का उपयोग करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी आवृत्ति उपयुक्त होगी ?
  - (1) 10 kHz (2)
- (2) 15 MHz
  - (3) 2 GHz
- (4) 1000 GHz
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 87. जेनेटिक इंजीनियरिंग में प्रयुक्त किए जाने वाले प्रतिबंधन एंडोन्यूक्लिऐस का मिलान बैक्टीरियल स्रोत से कीजिए:

# प्रतिबंधन एंडोन्यूक्लिऐस

बैक्टीरियल स्रोत

- I. EcoRI A. बैसिलस एमाइलोफेसिएन्स
- II. HaeIII B. एशरिकिआ कोली
- III. HpaI C. हेमोफिलस एजिप्टिअस
- IV. BamHI D. हेमोफिलस पैराइन्फ्लुएंजा

I II III IV

- (1) A C D B
- (2) B C D A
- (3) C B A D
- (4) D A B C
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 88. कौन सी बैलिस्टिक मिसाइल नहीं है ?
  - (1) ब्रह्मोस
- (2) K-15 (सागरिका)
- (3) पृथ्वी-II
- (4) धनुष
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 85. Consider the following statements for the "YUVIKA 2025" organized by the ISRO:
  - Statement (A): This program was organized for school children.
  - Statement (B): This program was to encourage students for STEM based research.
  - (1) Both statements (A) and (B) are true.
  - (2) Only statement (A) is true.
  - (3) Only statement (B) is true.
  - (4) Both statements (A) and (B) are false.
  - (5) Question not attempted
- 86. Which of the following frequencies will be suitable for communication using sky waves?
  - (1) 10 kHz
- (2) 15 MHz
- (3) 2 GHz
- (4) 1000 GHz
- (5) Question not attempted
- 87. Match the Restriction Endonuclease used in genetic engineering and Bacterial Source of the same:

Restriction Bacterial
Endonuclease Source
I. EcoRI A. Bacillus
amylofaciens

- II. HaeIII B. Escherichia coli
- III. HpaI C. Haemophilus aegyptius
- IV. BamHI D. Haemophilus parainfluenzae

I II III IV

- (1) A C D B (2) B C D A
- (3) C B A D
- (4) D A B C
- (5) Question not attempted
- 88. Which is not a Ballistic Missile?
  - (1) BrahMos (2) K-15 (Sagarika)

- (3) Prithvi-II (4) Dhanush
- (5) Question not attempted

89.	डीआरडीओ की निम्नलिखित में से किन प्रयोगशालाओं ने बहु प्रभावकारी जमीनी सुरंग (एमआईजीएम) के विकास में सहयोग किया है ? (1) अग्नि विस्फोटक एवं पर्यावरण सुरक्षा केन्द्र, दिल्ली और रक्षा प्रयोगशाला, जोधपुर	89.	of DRDO have collaborated in the development of Multi Influence Ground Mine (MIGM)?  (1) Centre for Fire Explosive and Environment Safety, Delhi and Defence Laboratory, Jodhpur
(i) (i)	<ul> <li>(2) अग्नि विस्फोटक एवं पर्यावरण सुरक्षा केन्द्र, दिल्ली और हाई एनर्जी मैटेरियल्स रिसर्च लैबोरेटरी, पुणे</li> <li>(3) हाई एनर्जी मैटेरियल्स रिसर्च लैबोरेटरी, पुणे</li> </ul>	TANKS CONTRACTOR AND	<ul> <li>(2) Centre for Fire Explosive and Environment Safety, Delhi and High Energy Materials Research Laboratory, Pune</li> <li>(3) High Energy Materials</li> </ul>
eg an Golta	और टर्मिनल बैलिस्टिक रिसर्च लैबोरेटरी, चंडीगढ़ (4) टर्मिनल बैलिस्टिक रिसर्च लैबोरेटरी, चंडीगढ़ और रक्षा प्रयोगशाला, जोधपुर (5) अनुत्तरित प्रश्न		Research Laboratory, Pune and Terminal Ballistics Research Laboratory, Chandigarh (4) Terminal Ballistics Research Laboratory, Chandigarh and Defence Laboratory, Jodhpur
90.	मानव शरीर का कौन सा ऊतक ऊष्मीय कुचालक	90.	(5) Question not attempted Which tissue of human body acts
	के रूप में कार्य करता है ?	00.	as a thermal insulator?
	(1) उपास्थि (2) वसामय ऊतक		(1) Cartilage
	(3) एरियोली ऊतक (4) कंडरा	HOLD !	(2) Adipose tissue
			<ul><li>(3) Areolar tissue</li><li>(4) Tendon</li></ul>
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	18	(5) Question not attempted
91.	दाँतों का क्षय प्रारंभ होता है, जब मुँह का pH	91.	Tooth decay starts, when the pH of
	होता है	0.20	the mouth is:
	(1) 6.5 से कम (2) 7.5 से ज्यादा		(1) lower than 6.5
	(3) 5.5 से कम (4) 6.5 से ज्यादा		(2) more than 7.5 (3) lower than 5.5
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	74400	(4) more than 6.5
00		a de la como	(5) Question not attempted
92.	निम्नलिखित में से किस रक्त समूह में रक्ताणुओं	92.	Which of the following blood group
	पर दोनों सतही प्रतिजन ए एवं बी होते हैं ?		has both surface antigens A and B on the RBCs?
	(1) AB (2) O		(1) AB (2) O
	(3) A (4) B		(3) A (4) B
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted
93.	विश्व के पहले क्लोन का नाम 'इन्जाज	93.	'Injaz' is the name of the world's
	(Injaz)' है ।		first cloned
	(1) ऊँट (2) सूअर		(1) Camel (2) Pig
	(3) भेड़ (4) बकरी		(3) Sheep (4) Goat
	(5) अनुत्तरित प्रश्न		(5) Question not attempted
	no sufficiency to design the last of		(-) question not attempted

- रोगजनकों और उनके कारण होने वाले रोगों के जोड़े निम्नलिखित हैं । इनमें से कौन सा सुमेलित जोडा नहीं है ?
  - (1) वायरस सामान्य सर्दी-ज्काम
  - (2) साल्मोनेला टाइफॉइड
  - (3) माइक्रोस्पोरम फाइलेरियासिस
  - (4) प्लाज्मोडियम मलेरिया
  - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- हेपैटाइटिस-बी के टीके की जन्म के समय की 95. खुराक किस मार्ग से दी जाती है ?
  - अंतःपेशीय (इंट्रामस्क्यूलर)
  - अंतस्त्वक (इंट्राडर्मल)
  - अवत्वक (सबक्यूटेनियस)
  - (4) मुख
  - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु/वस्तुएँ जैव-निम्नीकरणीय है/हैं ?
  - (A) लकड़ी (B) चमड़ा
  - (C) प्लास्टिक
- (D) फलों के छिलके
- (1) सभी चार (A), (B), (C) और (D)
- (2) केवल (A) और (D)
- (3) केवल (A), (B) और (D)
- (4) केवल (B)
- अनुत्तरित प्रश्न
- 97. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा बायो-गैस (जैव-गैस) के लिए सही नहीं है ?
  - यह एक उत्कृष्ट ईंधन है क्योंकि इसमें 75% तक मेथैन गैस होती है।
  - यह जलने पर धुआँ उत्पन्न करती है और राख जैसा अपशिष्ट शेष बचता है।
  - इसकी तापन क्षमता उच्च होती है। (3)
  - जैव-गैस का उपयोग प्रकाश के स्रोत के रूप में भी किया जाता है।
  - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- चिकन या अंडे में खाद्य जनित संक्रमण से 98. सामान्यतः जुड़े जीवाणु हैं:
  - साल्मोनेला (1)
- बैसिलस (2)
- स्टैफाइलोकोकस (4) क्लॉस्ट्रिडियम (3)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- Given below are the pairs of 94. pathogens and the diseases caused by them. Which out of these is not a matching pair?
  - (1) Virus Common cold
  - Typhoid (2)Salmonella
  - (3) Microsporum - Filariasis
  - (4) Plasmodium - Malaria
  - Question not attempted
- 95. The vaccine for Hepatitis – B Birth dose administered through which route?
  - (1) Intramuscular (2) Intradermal
  - (3) Subcutaneous (4) Oral
  - (5) Question not attempted
- 96. Which of the following is/are biodegradable item/items?
  - (A) Wood
- (B) Leather
- (C) Plastic (D) Fruit peels
- All four (A), (B), (C) and (D) (1)
- (2) Only (A) and (D)
- (3) Only (A), (B) and (D)
- (4) Only (B)
- (5) Question not attempted
- 97. Which of the following statements is incorrect for Bio-gas?
  - It is an excellent fuel as it contains upto 75% methane.
  - (2) It burns with smoke and leaves residue like ash.
  - (3) Its heating capacity is high.
  - (4) Bio-gas is also used as source of light.
  - (5)Question not attempted
- 98. The bacteria that are commonly associated with foodborne infections in chicken or eggs are:
  - (1) Salmonella
  - Bacillus (2)
  - (3) Staphylococcus
  - (4) Clostridium
  - Question not attempted

- 99. निम्नलिखित में से किस स्थान पर मगरमच्छ संरक्षण आरक्षिति स्थित है ?
  - (1) रामगढ़, जयपुर
  - (2) रणथंभौर, सवाई माधोपुर
  - (3) टाटगढ़, राजसमंद
  - (4) बाघदर्रा, उदयपुर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 100. आनुवंशिकतः अभियंत्रित इंसुलिन में निम्नलिखित में से किसका उपयोग किया जाता है ?
  - (1) r-RNA
- (2) t-RNA
- (3) r-DNA
- (4) m-RNA
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 101. 1992 में रियो डी जनेरो में आयोजित जैविक विविधता पर ऐतिहासिक सम्मेलन इस रूप में जाना जाता है
  - (1) CITES सम्मेलन
  - (2) पृथ्वी शिखर-सम्मेलन
  - (3) जी-16 शिखर-सम्मेलन
  - (4) MAB कार्यक्रम
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 102. मगरा, जिसे पहले बीकानेरी के नाम से जाना जाता था; जिसे बीकानेरी चोखला और चकरी के नाम से भी जाना जाता है, नस्ल है
  - (1) भेड़ की
- (2) बकरी की
- (3) गाय की
- (4) भैंस की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 103. कथन (A): वायुमंडल के उच्चतर स्तरों पर पराबैंगनी (UV) विकरण के ऑक्सीजन अणुओं से क्रिया द्वारा ओज़ोन बनती है।
  - कथन (B) : संश्लेषित रसायनों जैसे क्लोरोफ्लुओरो-कार्बन (CFCs) की ओज़ोन के घटने से जुड़ा हुआ माना गया है।
  - (1) कथन (A) और (B) दोनों सही हैं।
  - (2) कथन (A) और (B) दोनों सही नहीं हैं।
  - (3) कथन (A) सही है, परन्तु (B) सही नहीं है।
  - (4) कथन (A) सही नहीं है, परन्तु (B) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 99. Crocodile Conservation Reserve is located at which of the following places?
  - (1) Ramgarh, Jaipur
  - (2) Ranthambore, Sawai Madhopur
  - (3) Tatgarh, Rajsamand
  - (4) Baghdarrah, Udaipur
  - (5) Question not attempted
- 100. Which of the following is used in genetically engineered insulin?
  - (1) r-RNA
- (2) t-RNA
- (3) r-DNA
- (4) m-RNA
- (5) Question not attempted
- 101. The historic convention on Biological Diversity held in Rio de Janeiro in 1992 is known as:
  - (1) CITES Convention
  - (2) The Earth Summit
  - (3) G-16 Summit
  - (4) MAB Programme
  - (5) Question not attempted
- 102. Magra, formerly known as Bikaneri; also known as Bikaneri Chokhla and Chakri is a breed of:
  - (1) Sheep
- (2) Goat
- (3) Cow
- (4) Buffalo
- (5) Question not attempted
- 103. Statement (A): Ozone at the higher levels of the atmosphere is a product of UV radiation acting on oxygen molecule.
  - Statement (B): The decrease in ozone has been linked to synthetic chemicals like Chlorofluoro-carbons (CFCs).
  - (1) Both statements (A) and (B) are correct.
  - (2) Both statements (A) and (B) are incorrect.
  - (3) Statement (A) is correct, but (B) is incorrect.
  - (4) Statement (A) is incorrect, but (B) is correct.
  - (5) Question not attempted

104. खाद्य व कृषि संगठन (FAO) का मुख्यालय है (1) जेनेवा में (2) पेरिस में (3) रोम में (4) वाशिंग्टन में (5) अनुत्तरित प्रश्न	104. Food & Agriculture Organization (FAO) has its headquarters at (1) Geneva (2) Paris (3) Rome (4) Washington (5) Question not attempted
105. विज्ञान एवं तकनीकी विभाग, राजस्थान के अंतर्गत विज्ञान उद्यान एवं क्षेत्रीय विज्ञान केन्द्र, जयपुर में निर्मित किया गया है, इस परियोजना की क्रियान्वयन एजेंसी है:  (1) नेशनल काउंसिल ऑफ साइंस म्यूजियम, कोलकाता  (2) साइंस सिटी, कोलकाता  (3) नेहरू विज्ञान केन्द्र, मुंबई  (4) विश्वेश्वरैया औद्योगिक एवं प्रौद्योगिकी संग्रहालय (वीआईटीएम), बैंगलोर  (5) अनुत्तरित प्रश्न	105. Science Park and Regional Science Centre has been setup in Jaipur under the Department of Science and Technology, Rajasthan. The implementing agency of this project is (1) National Council of Science Museum, Kolkata (2) Science City, Kolkata (3) Nehru Science Centre, Mumbai (4) Visvesvaraya Industrial and Technological Museum (VITM), Bangalore (5) Question not attempted
<ul> <li>106. केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियरिंग अनुसंधान संस्थान (CEERI) स्थित है</li> <li>(1) टोंक में (2) पिलानी में (3) जोधपुर में (4) बीकानेर में (5) अनुत्तरित प्रश्न</li> </ul>	106. Central Electronic Engineering Research Institute (CEERI) is located at (1) Tonk (2) Pilani (3) Jodhpur (4) Bikaner (5) Question not attempted
107. राजस्थान के राजकीय संस्थानों (विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय) में अध्ययनरत मूलभूत विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए KARYA योजना के अंतर्गत वर्ष 2024-25 के लिए कितने विद्यार्थियों को फेलोशिप प्रदान की गई? (1) 48 (2) 42 (3) 38 (4) 32 (5) अनुत्तरित प्रश्न	107. How many students were awarded fellowship for the year 2024-25 under the KARYA scheme for students studying basic science in government institutions (university and college) of Rajasthan?  (1) 48 (2) 42 (3) 38 (4) 32 (5) Question not attempted
108. निम्न संख्या श्रेणी का अगला पद होगा : 2, 8, 6, 8, 10, 8, 14, 8, (1) 12 (2) 16 (3) 18 (4) 20 (5) अनुत्तरित प्रश्न	108. Next term of the following number series will be:  2, 8, 6, 8, 10, 8, 14, 8,  (1) 12 (2) 16  (3) 18 (4) 20  (5) Question not attempted
109. एक सींग वाला गैंडा निम्नलिखित में से किस अभयारण्य के लिए विशिष्ट है ? (1) भितरकनिका (2) बांदीपुर (3) काजीरंगा (4) कॉर्बेट पार्क (5) अनुत्तरित प्रश्न	109. The one-horned rhinoceros is specific to which of the following sanctuary?  (1) Bhitarkanika (2) Bandipur  (3) Kaziranga (4) Corbett Park  (5) Question not attempted

- 110. 24 घण्टे के एक दिन में, एक घड़ी की दोनों सुइयाँ (मिनट तथा घंटे की) एक सरल रेखा में, परन्तु विपरीत दिशा में कितनी बार होती हैं ?
  - (1) 18
- (2)
- 22 (3)
- (4) 24
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 111. बिन्दु K, बिन्दु M से पूर्व की ओर 5 मी. दूरी पर है। बिन्दु J, बिन्दु K से दक्षिण की ओर 5 मी. दूरी पर है। बिन्दु G, बिन्दु J से पश्चिम की ओर 10 मी. दूरी पर है। बिन्दु G से बिन्दु M किस दिशा की ओर है ?
  - (1) दक्षिण-पश्चिम (2)
  - (3) उत्तर-पूर्व
- (4)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 112. लड़कों की एक पंक्ति में, बायें छोर से आमिर 16वें स्थान पर है और विकास दायें छोर से 18वें स्थान पर है। गगन, आमिर से दायें छोर की ओर 11वें स्थान पर तथा विकास से दायें छोर की ओर तीसरे स्थान पर है। पंक्ति में कुल कितने लड़के हैं?
  - (1) 41
- (2) 40
- (3) 39
- (4) 38
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 113. निम्न सूचनाओं को पढ़कर उत्तर दीजिए:

यदि P \* Q का अर्थ "P, Q का पिता है"

P - Q का अर्थ "P, Q की बहन है"

P + Q का अर्थ "P, Q की माता है"

और  $P \div Q$  का अर्थ "P, Q का भाई है" अभिव्यक्ति  $S - T + V \div Y * Z$  के लिए उपरोक्त सम्बन्धों के आधार पर निम्न में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- Z, T का पौत्र है। (I)
- (II) S, Y की मौसी/बुआ है।
- (III) Z, Y की पुत्री है।
- (IV) T, Z की दादी/नानी है।
- (1) केवल (I) और (III)
- (2) केवल (II) और (IV)
- (3) केवल (I), (II) और (IV)
- (4) (I), (II), (III) और (IV)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 110. How many times in a day of 24 hrs, are both the hands (minute and hour) of a clock in a straight line but opposite in direction?
  - (1)
- (2) 20
- (3)22
- (4) 24
- (5) Question not attempted
- 111. Point K is 5 m to the East of point M. Point J is 5 m to the South of point K. Point G is 10 m to the West of point J. In which direction is point M from point G?
  - (1)South-West (2) North
  - (3)North-East (4) East
  - Question not attempted
- 112. In a row of boys, Aamir is 16th from the left end and Vikas is 18th from the right end. Gagan is 11th from Aamir towards the right end and 3rd from Vikas towards the right end. How many boys are there in the row?
  - (1)41
- (2)40
- (3)39
- (4) 38
- Question not attempted (5)
- 113. Read the following information and give the answer:
  - If P \* Q means "P is father of Q"
    - P-Q means "P is sister of Q"
    - P+Q means "P is mother of Q"

and P ÷ Q means "P is brother of Q" Which of the following statements are true for the expression  $S - T + V \div Y * Z$ based upon the above relations?

- (I) Z is grandson of T.
- (II) S is aunty of Y.
- (III) Z is daughter of Y.
- (IV) T is grandmother of Z.
- (1) Only (I) and (III)
- (2) Only (II) and (IV)
- (3) Only (I), (II) and (IV)
- (4) (I), (II), (III) and (IV)
- (5)Question not attempted

- 114. दूध और पानी के एक मिश्रण का माप 60 लीटर है. जिसमें 10% पानी विद्यमान है। इस मिश्रण में कितना पानी मिलाया जाए कि नये मिश्रण में 25% पानी हो ?
  - (1) 6 लीटर
- 12 लीटर (2)
- (3) 18 लीटर
- 15 लीटर (4)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 115. किसी निश्चित धनराशि पर 8% वार्षिक ब्याज दर से 2 वर्षों के लिए चक्रवृद्धि ब्याज और साधारण ब्याज के बीच का अंतर ₹ 120 है। मूलधन है
  - (1) ₹ 25,000
- (2) ₹ 37,500
- (3) ₹ 75,000
- (4) ₹ 18,750
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 116. एक दुकानदार एक गेंद को ₹ 39 में बेचने पर 30% लाभ प्राप्त करता है । 40% लाभ प्राप्त करने के लिए उसे गेंद को कितने मूल्य में बेचना चाहिए ?
  - (1) ₹ 22
- (2)₹ 32
- (3) ₹42
- (4) ₹ 52
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 117. एक समचतुर्भुज का क्षेत्रफल 216 वर्ग सेमी है तथा इसके एक विकर्ण की लम्बाई 24 सेमी है, तो इसका परिमाप है
  - (1) 36 सेमी
- (2) 48 सेमी
- (3) 60 सेमी
- (4) 64 सेमी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 118.  $a = \frac{3-2\sqrt{5}}{6-\sqrt{5}} = a + b\sqrt{5}$ ,  $a = a + b\sqrt{5}$ परिमेय संख्याएँ हैं, तो a और b के मान क्रमशः हैं
  - (1)  $\frac{8}{31}, \frac{9}{31}$  (2)  $\frac{8}{31}, \frac{-9}{31}$
  - (3)  $\frac{-8}{31}, \frac{9}{31}$  (4)  $\frac{-8}{31}, \frac{-9}{31}$
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 114. A mixture of milk and water weighs 60 litres which contains 10% water. How much water should be added in this mixture so that water may be 25% of new mixture?
  - (1) 6 litre
- (2) 12 litre
- (3) 18 litre
- (4) 15 litre
- (5) Question not attempted
- 115. The difference between the compound interest and interest for 2 years at 8% annual interest rate on a certain sum is ₹ 120. The principal amount is
- ₹ 25,000 (2) ₹ 37,500
  - ₹ 75,000
- (4) ₹ 18,750
- Question not attempted (5)
- 116. By selling a ball for ₹ 39, a shopkeeper gets 30% profit. At what price should he sell it to get 40% profit?
  - (1) ₹ 22
- (2) ₹ 32
- (3) ₹ 42
- ₹ 52 (4)
- Question not attempted
- 117. The area of a rhombus is 216 cm<sup>2</sup> and its one of the diagonals is 24 cm. Then its perimeter is -
  - (1) 36 cm
- (2)48 cm
- (3) 60 cm
- (4) 64 cm
- Question not attempted (5)
- 118. If  $\frac{3-2\sqrt{5}}{6-\sqrt{5}} = a + b\sqrt{5}$ , where a and b are rational numbers, then the values of a and b are respectively -
  - (1)  $\frac{8}{31}, \frac{9}{31}$  (2)  $\frac{8}{31}, \frac{-9}{31}$
  - (3)  $\frac{-8}{31}, \frac{9}{31}$  (4)  $\frac{-8}{31}, \frac{-9}{31}$
- - Question not attempted

- 119. भारतीय रेलवे द्वारा हाईस्पीड रॉलिंग स्टॉक के व्यापक परीक्षण हेतु देश के प्रथम आरडीएसओ (रिसर्च, डिजाइन एण्ड स्टेण्डर्ड ऑर्गेनाइजेशन) डेडिकेटेड टेस्ट ट्रेक का निर्माण गुढ़ा-ठठाना मीठडी के बीच, भारतीय रेलवे के निम्नलिखित में से किस डिवीजन के अन्तर्गत किया जा रहा है ?
  - (1) **कोटा**
- (2) जोधपुर
- (3) जयपुर
- (4) अजमेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 120. बारां जिले के निम्नलिखित में से किस ग्राम में 765 केवी जीएसएस हेतु राजस्थान राज्य विद्युत प्रसारण निगम लिमिटेड को 39.17 हेक्टेयर भूमि का आबंटन, राज्य सरकार द्वारा किया गया है ?
  - (1) सरकन्या
- (2) सोरसन
- (3) धोती
- (4) **दारा**
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 121. राजस्थान लॉजिस्टिक्स पॉलिसी-2025 के प्रावधानों के अन्तर्गत राज्य स्तरीय 'प्रोजेक्ट इवेल्युएशन समिति' के सदस्यों की संख्या (चेयरमैन सहित) है
  - (1) 8
- (2) 9
- (3) 10
- (4) 11
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 122. राजस्थान सरकार की योजनाओं के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (I) लाडो प्रोत्साहन योजना के अंतर्गत गरीब परिवार की बालिका के जन्म पर ₹ 1 लाख के स्थान पर ₹ 1.5 लाख का सेविंग बॉण्ड मिलेगा।
  - (II) लखपित दीदी की श्रेणी में आने वाली स्वयं सहायता समूह की सदस्यों को 2.5 प्रतिशत के बजाय 2.0 प्रतिशत ब्याज दर पर ₹ 1 लाख तक का ऋण उपलब्ध करवाया जायेगा।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) केवल (I) सही है।
- (2) केवल (II) सही है।
- (3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (I) न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- the country's first RDSO (Research, Design and Standard Organisation) dedicated test track for comprehensive testing of high speed rolling stock between Gudha-Thathana Mithri, under which of the following divisions of Indian Railways?
  - (1) Kota
- (2) Jodhpur
- (3) Jaipur
- (4) Ajmer
- (5) Question not attempted
- 120. In which of the following villages of Baran district, 39.17 hectares of land has been allotted to the Rajasthan Vidyut Prasaran Nigam Limited by the State Government for 765 kV GSS?
  - (1) Sarkanya
- (2) Sorsan
- (3) Dhoti
- (4) Dara
- (5) Question not attempted
- 121. Under the provisions of the Rajasthan Logistics Policy-2025, number of members in the Project Evaluation Committee (including Chairman) is
  - (1) 8
- (2) 9
- (3) 10
- (4) 11
- (5) Question not attempted
- 122. Consider the following statements with reference to the schemes of the Government of Rajasthan:
  - (I) Under the Laado Protsahan Yojana, on the birth of a girl child in a poor family, a saving bond of ₹ 1.5 lakh will be given instead of ₹ one lakh.
  - (II) Self-help group members falling under Lakhpati Didi category will be provided loan up to ₹ one lakh at 2.0 percent interest rate instead of 2.5 percent.

Choose the correct option:

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted

- 123. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के उद्योग संवर्धन और आन्तरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) ने स्टार्ट-अप्स के लिए पूँजी जुटाने को बढाने के लिए 'स्टार्ट-अप्स के लिए ऋण गारंटी योजना' (सीजीएसएस) के विस्तार को अधिसूचित किया है जिसके तहत प्रति उधारकर्ता गारंटी कवर की अधिकतम सीमा ₹ 10 करोड़ से बढ़ाकर की है:
  - (1) ₹ 12 करोड (2) ₹ 15 करोड़
  - (3) ₹ 17 करोड़ (4) ₹ 20 करोड़
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 124. सुफलाम-2025 से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - सुफलाम से अभिप्राय आकांक्षी दिग्गजों और सलाहकारों के लिए स्टार्ट-अप फोरम है।
  - (II) सफलाम-2025 आयोजन का उददेश्य लक्षित पहलों के माध्यम से नवाचार, स्थिरता और उद्यमशीलता को बढावा देकर खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र को मजबूत करना है।

सही विकल्प चयन कीजिए:

- केवल (I) सही है। (1)
- केवल (II) सही है। (2)
- (3) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- न तो (I) न ही (II) सही है। (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 125. खेलो इंडिया यूथ गेम्स-2025 से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - खेलो इंडिया यूथ गेम्स-2025 राजस्थान ने तीसरा स्थान प्राप्त किया।
  - (II) खेलो इंडिया यूथ गेम्स-2025 राजस्थान ने 24 स्वर्ण, 12 रजत एवं 24 कांस्य पदक प्राप्त किये।

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- केवल (I) सही है। (1)
- (2) केवल (II) सही है।
- (I) एवं (II) दोनों सही हैं। (3)
- (4) न तो (I) न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 123. The Department for Promotion of Industry and Internal (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, Government of India has notified the expansion of the Credit Guarantee Scheme for Start-ups (CGSS) to increase mobilization for start-ups, under which the ceiling on guarantee cover per borrower has been increased from 10 crore rupees to:
  - 12 crore rupees (1)
  - (2) 15 crore rupees
  - (3)17 crore rupees
  - 20 crore rupees (4)
  - (5)Question not attempted
- 124. Consider the following statements with reference to SUFLAM - 2025:
  - means Start-up (I) SUFLAM Forum for Aspiring Startups and Mentors.
  - SUFLAM-2025 (II)aims strengthen the food processing by promoting innovation, sustainability and entrepreneurship through targeted initiatives.

Choose the correct option:

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.(3) Both (I) and (II) are correct.
- Neither (I) nor (II) is correct. (4)
- Question not attempted
- 125. Consider the following statements regarding Khelo India Games-2025:
  - Rajasthan third secured position in Khelo India Youth Games-2025.
  - (II) Rajasthan won 24 gold, 12 silver and 24 bronze medals in Khelo India Youth Games-2025.

Choose the correct option:

- (1) Only (I) is correct.
- (2)Only (II) is correct.
- (3)Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.

Question not attempted

- 126. अनुसूचित जातियों के वर्गीकरण को अधिसूचित करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा है ?
  - (1) केरल
- (2) उत्तरप्रदेश
- (3) तेलंगाना
- (4) झारखण्ड
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 127. मई, 2025 में आयोजित प्रथम खेलो इण्डिया बीच गेम्स से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (A) इन खेलों का आयोजन गोवा द्वारा किया गया।
  - (B) इन खेलों में छह पदक स्पर्धाओं हेतु 811 एथलीटों ने भाग लिया ।
  - (C) नागालैंड को पदक तालिका में तीसरा स्थान प्राप्त हुआ।

## सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) केवल (A) एवं (B) सही हैं।
- (2) केवल (B) एवं (C) सही हैं।
- (3) केवल (A) एवं (C) सही हैं।
- (4) केवल (C) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 128. नीति आयोग से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - (I) नीति आयोग की 10वीं गवर्निंग काउंसिल की बैठक मई, 2025 में नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में आयोजित की गई।
  - (II) इस वर्ष की थीम 'विकसित भारत @ 2047 : टीम इंडिया की भूमिका' है 🏾

## सही विकल्प चुनिए:

- (1) केवल कथन (I) सही है। 😈
- (2) केवल कथन (II) सही है।
- (3) कथन (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (4) न तो कथन (I) न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 126. Which is the first state in India to notify the categorization of scheduled castes?
  - (1) Kerala (2) Uttar Pradesh
  - (3) Telangana (4) Jharkhand
  - (5) Question not attempted
- 127. Consider the following statements regarding first Khelo India Beach Games conducted in May, 2025:
  - (A) These games were hosted by Goa.
  - (B) Total eight hundred and eleven athletes took part in six medal sports in these games.
  - (C) Nagaland secured third place in the medal tally.

## Choose the correct option:

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (B) and (C) are correct.
- (3) Only (A) and (C) are correct.
- (4) Only (C) is correct.
- (5) Question not attempted
- 128. Consider the following statements with reference to NITI Aayog:
  - (I) The 10<sup>th</sup> Governing Council Meeting of NITI Aayog was organized in May, 2025 at New Delhi in the Chairmanship of Prime Minister Narendra Modi.
  - (II) The theme of this year is 'Viksit Bharat @ 2047 : Role of Team India'.

## Choose the correct option:

- (1) Only statement (I) is correct.
- (2) Only statement (II) is correct.
- (3) Both statements (I) and (II) are correct.
- (4) Neither statement (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted

- 129. भारत सरकार और इन्टरनेशनल बिग कैट अलायंस (आईबीसीए) के मध्य हाल ही में हस्ताक्षरित समझौते से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (A) भारत सरकार आईबीसीए को एक कोष बनाने, बुनियादी ढाँचे के निर्माण और आवर्ती व्यय को पूरा करने के लिए 2024-25 से 2029-30 तक पाँच वर्षों के लिए ₹ 100 करोड़ की बजटीय सहायता प्रदान करेगी।
  - (B) आईबीसीए को नरेन्द्र मोदी द्वारा 9 अप्रैल, 2023 को मैसूर में प्रारम्भ किया गया।

## सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) केवल (B) सही है।
- (3) (A) एवं (B) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (A) न ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 130. 'ऑपरेशन ब्रह्मा' से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - (I) 'ऑपरेशन ब्रह्मा' भारत सरकार द्वारा 1 अप्रैल, 2025 को प्रारम्भ किया गया।
  - (II) ऑपरेशन ब्रह्मा म्यांमार में आये विनाशकारी भूकम्प के बाद म्यांमार को सहायता प्रदान करने के लिए प्रारम्भ किया गया।

## सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (1) केवल (I) सही है।
- (2) केवल (II) सही है।
- (3) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (I) न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 129. Consider the following statements regarding recently signed agreement between Government of India and International Big Cat Alliance (IBCA):
  - (A) The Government of India shall provide budgetary support of ₹ 100 crore to IBCA for creating a corpus, building infrastructure and meeting recurring expenditure for five years from 2024-25 to 2029-30.
  - (B) IBCA was launched by Narendra Modi on 9th April, 2023 at Mysuru.

### Choose the correct option:

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Only (B) is correct.
- (3) Both (A) and (B) are correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted
- **130.** Consider the following statements related to Operation Brahma:
  - (I) Operation Brahma was launched on 1<sup>st</sup> April, 2025 by the Government of India.
  - (II) Operation Brahma was launched in the aftermath of the devastating earthquake in Myanmar for rendering assistance to Myanmar.

### Choose the correct option:

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.

(5) Question not attempted

- 131. बिम्सटेक (BIMSTEC) से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - बिम्सटेक का प्रथम युवा शिखर-सम्मेलन (T) फरवरी 2025 में नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
  - (II) बिम्सटेक के प्रथम युवा शिखर-सम्मेलन का विषय था 'बिम्सटेक के भीतर आदान-प्रदान के लिए यवा एक सेत के रूप में'। उपर्युक्त कथनों में से सही कथन/कथनों का चयन कीजिए:
  - (1) केवल (I) सही है।
  - केवल (II) सही है। (2)
  - (I) और (II) दोनों सही हैं। (3)
  - न तो (I) न ही (II) सही है। (4)
  - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 132. निम्नलिखित में से किसने लारियस वर्ल्ड स्पोटर्सवमन ऑफ दी इयर प्रस्कार-2025 जीता है ?
  - (1) सिमॉन बाइल्स (2) सिफान हसन
  - (3) फैथ किप्येगॉन (4) आइटाना बोनमेटी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 133. ब्रिक्स से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - (A) ब्राज़ील ने 1 अप्रैल, 2025 को ब्रिक्स की अध्यक्षता ग्रहण की ।
  - (B) ब्राजील की अध्यक्षता दो प्राथमिकताओं पर ध्यान केन्द्रित करेगी : वैश्विक दक्षिण सहयोग और सामाजिक, आर्थिक और पर्यावरणीय विकास के लिए ब्रिक्स भागीदारी।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- केवल (A) सही है। (1)
- (2) केवल (B) सही है।
- (A) एवं (B) दोनों सही हैं। (3)
- न तो (A) न ही (B) सही है। (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 131. Consider the following statements regarding BIMSTEC:
  - The first BIMSTEC Youth Summit was organized in New Delhi in February 2025.
  - theme of the first (II) The **BIMSTEC Youth Summit was** Youth as a Bridge Exchange within BIMSTEC'.

Choose the correct statement/s from the ones given above:

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted
- 132. Who among the following has won the Laureus World Sportswoman of the Year Award-2025?
  - Simone Biles (1)
  - Sifan Hassan
  - (2) (3) Faith Kipyegon
  - Aitana Bonmati
  - Question not attempted
- 133. Consider the following statements regarding BRICS:
  - (A) Brazil assumed the BRICS Chairship (Presidency) on 1st April, 2025.
  - Brazil Presidency will focus on two priorities: The Global Cooperation South and **BRICS Partnerships for Social** Economic and Environmental Development.

Choose the correct option:

- Only (A) is correct. (1)
- Only (B) is correct. (2)
- Both (A) and (B) are correct. (3)
- Neither (A) nor (B) is correct. (4)
- (5) Question not attempted

	Syrian Control of the
134. निम्नलिखित में से किसके द्वारा पश्चिमी शकों के विरुद्ध विजयोपरांत 'एकाषष्ठी रात्र यज्ञ' का आयोजन किया गया ? (1) मालव (2) यौधेय (3) शिबि (4) मत्स्य (5) अनुत्तरित प्रश्न	134. Who among the following performed an 'Ekashashthi – ratra yagna' after the victory against western Sakas?  (1) Malawa (2) Yodheya (3) Sibi (4) Matsya (5) Question not attempted
135. निम्नलिखित में से कौन सा गुहिल शासक 'शिलादित्य' के नाम से जाना जाता है ? (1) कालभोज (2) अपराजित (3) महेन्द्र II (4) बप्पा रावल (5) अनुत्तरित प्रश्न	135. Who among the following Guhil ruler is known as 'Shiladitya'?  (1) Kalabhoja (2) Aparajit (3) Mahendra II (4) Bappa Rawal (5) Question not attempted
136. जोगीतीर्थ वार्ता के दौरान मालदेव हुमायूँ की सहायतार्थ कौन सा क्षेत्र देने को तैयार था ?  (1) बीकानेर (2) जैसलमेर  (3) जोगीतीर्थ (4) फलौदी  (5) अनुत्तरित प्रश्न	<ul> <li>136. Maldeo was ready to give which area for Humayun's help during Jogithirtha talk?</li> <li>(1) Bikaner (2) Jaisalmer</li> <li>(3) Jogithirtha (4) Phalodi</li> <li>(5) Question not attempted</li> </ul>
137. महाराणा कुम्भा के शासनकाल में मंडन द्वारा रचित ग्रंथ निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ? (1) रूपावतार (2) वास्तुसार (3) वास्तुशास्त्र (4) एकलिंगाश्रय (5) अनुत्तरित प्रश्न	<ul> <li>137. Which among following text is not authored by Mandan during the rule of Maharana Kumbha?</li> <li>(1) Rupavatar (2) Vastusar</li> <li>(3) Vastushastra (4) Ekalingashray</li> <li>(5) Question not attempted</li> </ul>
138. निम्न में से किस राज्य के शासक ने 1837 में अपनी गया तीर्थयात्रा में अपने सामंतों को कन्यावध न करने के लिए शपथ दिलाई थी? (1) जोधपुर (2) झालावाड़ (3) बीकानेर (4) बूँदी (5) अनुत्तरित प्रश्न	138. The ruler of which of the following states administered an oath to his feudal nobles during his Gaya pilgrimage to not resort to female infanticide (kanyavadh) in 1837?  (1) Jodhpur (2) Jhalawar  (3) Bikaner (4) Bundi  (5) Question not attempted
139. निम्नांकित में से किस प्रागैतिहासिक स्थल का सम्बन्ध महासती टीले से है ?	139. Which of the following prehistoric sites is associated with Mahasati dune?

बागोर

आहड़

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(2)

बालाथल

(4) गणेश्वर

(1)

(3)

(1) Bagore

(3) Ahar

Balathal

(4) Ganeshwar

(2)

(5) Question not attempted

140.		में से किस भील डल आन्दोलन में			
	(1)	कुबला भगत	(2)	देवा	60
	(3)	भीमा	(4)	दीपा	63
	(5)	अनुत्तरित प्रश्न			0
141.	_	र में 1920-21 किसके द्वारा किय			्र न का
	(1)	गोपीलाल यादव,	जुगल	किशोर चतुर्वे	दी
	(2)	कालीचरण शर्मा,	प्यारेल	ाल गुप्ता	
	(3)	विजयसिंह, हरिज	ft		63
	(4)	रामनारायण चौध	री, मार्गि	णेक्यलाल वम	18
	(5)	अनुत्तरित प्रश्न	tuli.		90
142.		जिले के रेवासा ना मंदिर स्थित है ?		निम्नलिखित	में से
	(1)	हर्षनाथ मंदिर			
10.5	(2)	जीणमाता मंदिर			
	(3)	श्याम मंदिर			60
	(4)	शाकम्भरी माता	मंदिर		23
	(5)	अनुत्तरित प्रश्न			9

143. निम्न में से कौन सा सुषिर वाद्य नहीं है ?

(1) खाज

नड

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(1) आचार सुधारिणी सभा

(2) हिन्दी साहित्य समिति

(3) सर्वहितकारिणी सभा

(4) हरिजन सेवा समिति

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(3)

(2)

(4)

144. 20वीं सदी में भरतपुर में जनजागृति का कार्य निम्न

में से किस संस्था के माध्यम से किया गया था?

मोरचंग

मशक

- 140. Which of the following Bhil leaders did not participate in the Banswara State Prajamandal movement?
  - (1) Kubla Bhagat (2) Deva
  - (3) Bhima (4) Deepa
  - (5) Question not attempted
- 141. Who led the students movement at Bharatpur in 1920-21?
  - (1) Gopilal Yadav, Jugal Kishore Chaturvedi
  - (2) Kalicharan Sharma, Pyarelal Gupta
  - (3) Vijay Singh, Hariji
  - (4) Ram Narayan Choudhry, Manikyalal Verma
  - (5) Question not attempted
- 142. Which temple among following is located at Rewasa village of Sikar district?
  - (1) Harshnath temple
  - (2) Jeenmata temple
  - (3) Shyam temple
  - (4) Shakambhari mata temple
  - (5) Question not attempted
- 143. Which among the following is not Aeroponic instrument?
  - (1) Rawaj
- (2) Morchang
- (3) Nad
- (4) Mashak
- (5) Question not attempted
- 144. In the 20<sup>th</sup> century, the work of public awareness was done in Bharatpur through which of the following institutions?
  - (1) Aachar Sudharini Sabha
  - (2) Hindi Sahitya Samiti
  - (3) Sarvhitkarini Sabha
  - (4) Harijan Sewa Samiti
  - (5) Question not attempted

- 145. निम्न में से कौन से लोकदेवता भूमि के रक्षक के रूप में पूजे जाते हैं? (1) भोमियाँ जी (2) जुझार जी (1) (3) भभूता सिद्ध (4) खेडा जी (3)अनुत्तरित प्रश्न (5) 146. सिरोही जिले में मनाया जाने वाला समदरिया हिलोर निम्न में से किस त्योहार से सम्बन्धित है ? (2) तीज (1) होली (1)गणगौर (4) हिंडोला (3) (5) अनुत्तरित प्रश्न 147. नारायण सिंह भाटी (1930-1994) निम्न में से किस संस्थान के निदेशक रहे थे ? 📈 (1) राजस्थानी शोध संस्थान, चौपासनी जोधपुर (1)राजस्थानी भाषा साहित्य संस्कृति (2) अकादमी, बीकानेर (3)(3) रूपायन संस्थान, बौरुन्दा (4)लोक संस्कृति शोध संस्थान नगर-श्री चुरू अनुत्तरित प्रश्न (5) 148. अकसर प्रयुक्त होने वाला प्रतीक 'चक्र' महात्मा बुद्ध के जीवन में किस रूपांकन को दर्शाता है ? बुद्ध का प्रथम उपदेश (1) (1)

  - बुद्ध को ज्ञान प्राप्ति (2)
  - बुद्ध के महापरिनिर्वाण का प्रतिनिधित्व करता है।
  - (4) बुद्ध का जन्म
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 149. निम्न में से किस पल्लव शासक ने 'चित्रकारप्पुली' (चित्रकारों में व्याघ्र) और 'चेत्तकारी' (मन्दिर निर्माता) की उपाधि धारण की ?
    - (1) महेन्द्र वर्मन I (2) नरसिंह I
    - (3) महेन्द्र वर्मन II (4) परमेश्वर वर्मन I
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 150. निम्न में से 'राजविलास' के रचनाकार कौन हैं ?
    - (1) जोधराज
- (2) वीरभाण
- (3) कुशललाभ
- (4) मान
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 145. Which of the following folk deities is worshipped as the protector of the land?
  - Bhomia ji
  - Juihar ji
  - Bhabhuta Siddh
  - Kheda ji
  - Question not attempted
- 146. Samdaria Hilor, celebrated in Sirohi district, is related to which of the following festivals?
- Teei
- Gangaur
- (4) Hindola
- Question not attempted
- 147. Narayan Singh Bhati (1930-1994) was the Director of which of the following institutions?

Rajasthani Shodh Sansthan, Choupasani Jodhpur

- Rajasthani Bhasha Sahitya Sanskriti Academy, Bikaner
- Rupayan Sansthan, Borunda
- Sanskriti Shodh Sansthan Nagar - Sri Churu
- Question not attempted
- 148. Frequently used symbol of 'wheel' represents which motif of Mahatma Buddha's life?
  - First sermon of the Buddha
  - Enlightenment of Buddha
  - Represent Mahaparinirbana of Buddha
  - Birth of Buddha
  - Question not attempted
- 149. Which among the following Pallava assumed the titles of rulers 'Chitrakarppuli' (Tiger painters) and 'Chettakari' (Temple Builder)?
  - Mahendra Varman I (1)
  - (2)Narsingh I
  - Mahendra Varman II (3)
  - Parmeshwar Varman I (4)
  - Question not attempted
- 150. Who among the following is the author of Raj Vilas?
  - Jodhraj Veerbhan (1) (2)

- Kushallabh (4) Maan (3)
- Question not attempted

# रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

50233 960233 9602

が相似 Turrivollar ed amonte de W. 社の

89

40